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Vážení spoluobčané,
již brzy společně vstoupíme do nového roku. Uplynulý 

rok přinesl do celé Evropy vysoké ceny energií a tato 
skutečnost se nevyhnula ani nám v Jablůnce. Nejedna 
domácnost pocítila zdražení na vlastní kůži. Na obci 
se s tím snažíme bojovat výstavbou fotovoltaických 
elektráren nebo optimalizací topení a osvětlení. Budujeme 
také nový systém odpadového hospodářství, protože 
současná koncepce už byla zastaralá a zvyšující se ceny 
za likvidaci směsného odpadu by nás v nejbližších letech 
dohnaly do dále neudržitelného stavu. Modernizujeme 
a věříme, že společně s vámi, se nám podaří i nadále 
budovat moderní obec 21. století.

Že jsou Vánoce skutečně za dveřmi, jsme si připomněli 
tradičním vánočním jarmarkem nebo 1. prosince 
slavnostním rozsvícením našeho vánočního stromu. 

Přestože i v čase Vánoc mnoho z vás řeší své životní 
problémy, nezapomínejme na lidi okolo sebe, naše 
spoluobčany, blízké a rodinu. Zkusme se zamyslet nad 
smyslem Vánoc, které by měly být vždy krásné, působivé 
a nevšední. Vůně cukroví a stromečku navodí příjemnou 
atmosféru v nejedné domácnosti. Navštivte sousedy, ale 
nezapomeňte také na čas, který budete věnovat sobě. 
Načerpejte ve dnech volna pozitivní energii do nového 
roku, abyste byli svěží a odpočinutí.

Vážení spoluobčané, přeji vám jménem svým a všech 
zaměstnanců obecního úřadu krásné a příjemné prožití 
vánočních svátků, poklidného Silvestra, kterého můžete 
oslavit společně s námi 31. 12. za obecním úřadem 
a úspěšné vykročení do nového roku 2024.

Krásné Vánoce
Váš starosta Petr Brinček
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Ve středu 22. 11. 2023 byl zvolen 2. místostarosta obce Jablůnka. Na 
tuto pozici byla navržena a zvolena zastupitelka Ing. Denisa Čižmářo-
vá, která se od minulého roku aktivně zapojuje do vyhledávání a vyři-
zování dotací pro obec. V minulém roce se jí podařilo ve spolupráci 
s vedením obce, se spolky a zaměstnanci obce vyřídit dotace:

Nadace Via – 500 tis. Kč 
Zlínský kraj
  TJ Sokol Jablůnka - Pržno
  Fotbalový klub Jablůnka
  Akce s Besipem 
   Aktuálně na začátku října další žádost na dotaci v rámci 

rozvoje Sportovní infrastruktury Zlínského kraje, kterou 
bychom rádi využili na vybudování workoutového hřiště 
s fi tness prvky

   Dotace na koupi dodávky pro fotbalový klub, která by slou-
žila především k převozu dětí na tréninky a zápasy

MÁME DRUHÉHO MÍSTOSTAROSTU
Ve středu 22. 11. 2023 byl zvolen 2. místostarosta obce Jablůnka. Na 

tuto pozici byla navržena a zvolena zastupitelka Ing. Denisa Čižmářo-
vá, která se od minulého roku aktivně zapojuje do vyhledávání a vyři-
zování dotací pro obec. V minulém roce se jí podařilo ve spolupráci 

  Dotace na koupi dodávky pro fotbalový klub, která by slou-

MÁME DRUHÉHO MÍSTOSTAROSTU

Historicky byli v Jablůnce místostarostové dva 
a my věříme, že se jedná o krok správným smě-
rem, který přinese do obce peníze, zrychlí se roz-
voj, zlepší se ekonomika spolků a obec se stane 
pružnější v reakci na aktuální dotační výzvy.

Jedná se o levnější variantu, než mít jednoho uvolně-
ného místostarostu nebo zaměstnávat dalšího člověka, 
a to v ročním řádu o desítky tisíc korun, jelikož obec 
jako zaměstnavatel se řídí tabulkovými platy.

Odborník přes tyto dotace v naší obci chyběl a my 
jsme hledali nejlepší ekonomické řešení této situace. 
Zvolili jsme tedy variantu druhého neuvolněného mís-
tostarosty, díky čemuž máme dva odborníky na různé 
oblasti, viz znázornění vlevo.

Petr Brinček, starosta obce

Zastupitelé obce schválili na svém 12. zasedání termíny 
svateb pro rok 2024. 

Ze zákona o matrikách vyplývá, že manželství lze uzaví-
rat v místech určených obcí pro konání slavnostních obřadů, 
přičemž ale matriční úřad může povolit na základě žádosti 
snoubenců i uzavření manželství na kterémkoli jiném vhod-
ném místě ve svém správním obvodu (u nás nejčastěji Pržen-
ské paseky). Pokud jde o místo určené obcí, v Jablůnce je jím 
obřadní síň obecního úřadu, Jablůnka 365. 

Termíny obřadů si mohou snoubenci objednat osobně na 
oddělení matriky OÚ Jablůnka nebo telefonicky na číslech 
571 452 210 a 737 833 156.

Pro konání občanských sňatků v roce 2024 v obřadní síni 
obecního úřadu zastupitelé schválili následující termíny: 13. 
a 27. ledna, 10. a 24. února, 16. a 23. března, 6. a 20. dubna, 
18. a 25. května, 8. a 15. června, 13. a 20. července, 24. a 31. 
srpna, 14. a 21. září, 5. a 19. října, 9. a 23. listopadu a 7. a 14. 
prosince. Obřady probíhají vždy v době od 10 do 13 hodin 
s minimálním rozestupem 1 hodiny mezi každým obřadem.

V případě, že si snoubenci vyberou jiné místo pro uza-
vření manželství než místo určené obcí, jsou povinni uhra-
dit správní poplatek 1000 Kč (možná změna výše poplatku 
v roce 2024).

ODDÁVAJÍCÍMI JSOU:
Petr Brinček, Bc. – starosta obce
Radek Juřínek – místostarosta obce
Denisa Čižmářová, Ing. – místostarosta obce
Jana Václavíková, MVDr. – zastupitel obce 
                                                 pověřený zastupitelstvem
Petr Kochwasser – zastupitel obce pověřený zastupitelstvem

Petr Brinček, starosta obce

SNOUBENCI SI JIŽ MOHOU VYBRAT 
TERMÍN SVATBY PRO ROK 2024

1. místostarosta

PŘIŘAZENÉ OBLASTI

2. místostarosta

řízení projektů
investic a dotací

kultura, sport 
a školství

strategický rozvoj obce

sociální politika

spolková činnost

vedení technických
pracovníků

správa hřbitovů, zeleně 
a zimní údržba

odpadové 
hospodářství

životní prostředí

bytová politika

stavební činnost

územní plánování



Město Vsetín a obce v územním obvo-
du ORP Vsetín se dlouhodobě potýkají 
se zhoršenou kvalitou ovzduší, a to ze-
jména s překračováním zákonných imis-
ních limitů pro znečištění ovzduší u po-
létavého prachu a benzo(a)pyrenu. Mi-
nisterstvo životního prostředí z toho-
to důvodu přichystalo pro občany pro-
gramy Nová zelená úsporám Light, 
Nová zelená úsporám nebo nedáv-
no proběhlé kotlíkové dotace. Město 
Vsetín a téměř všechny obce v jeho spá-
dové oblasti jsou Ministerstvem životní-
ho prostředí zařazeny do oblastí s pře-
kročenými imisními limity (pro překro-
čení imisního limitu u polétavého pra-
chu PM10 a benzo(a)pyrenu).

Jak správně topit
  Provádět pravidelně kontrolu tech-

nického stavu a provozu u kotlů a 
topidel s napojením na teplovod-
ní soustavu vytápění a na vyžádání 
předložit doklad o jejím provedení.

  Provozovat nejpozději od 1. 9. 2024 

pouze kotle 3. a vyšší třídy (od 1. 9. 
2022 pro právnické osoby).

  Topit pouze takovým palivem, které 
určil výrobce.

  Zdroje, a to jak pokud jde o druh, tak 
i jeho kvalitu.

 Nespalovat odpad!
  Provozovat kotel pouze v souladu s 

pokyny výrobce.
  Mít zdroj instalován včetně souvisejí-

cích prvků, pokud je výrobce vyžadu-
je – akumulační nádoba, dochlazova-
cí smyčka apod.

  Provést revizi spalinové cesty při in-
stalaci nového zdroje nebo úpravě 
komína a provádět pravidelně kont-
rolu spalinové cesty kominíkem.

Správný způsob vytápění přinese
 Čistší ovzduší venku i uvnitř.
�  Snížení rizika vzniku závažných one-

mocnění.
 Lepší sousedské vztahy.
  Odstranění rizika uložení pokuty za 

porušování zákona o ochraně ovzduší.

 Nižší náklady na vytápění.
�  Méně práce spojené s čištěním zaříze-

ní a spalinových cest.
  Snížení požárního rizika a zvýšení ži-

votnosti vašeho zařízení k vytápění a 
jeho příslušenství.

Nová zelená úsporám Light
Záměrem programu je podpořit rychle 

realizovatelné zateplení, s maximálním 
efektem a přiměřenými náklady. Proto 
je potřeba najít místa, kudy teplo z va-
šeho domu nejvíce uniká. Často to bývají 
nekvalitní stará okna a vchodové dveře. 
Teplo uniká i přes nedostatečně zatep-
lenou fasádu, střechu, stropy a podlahy. 
Začněte od míst, kudy do domu nejví-
ce táhne. Můžete vyměnit třeba jen ně-
která okna, nebo si vybrat více různých 
opatření tak, abyste nabízené finanční 
prostředky maximálně využili k zateple-
ní a renovaci vašeho obydlí.

Více se dozvíte zde: https://novazele-
nausporam.cz/jak-na-to/jak-na-to-v-n-
zu-light/.            Petr Brinček, starosta

ZLEPŠENÍ KVALITY OVZDUŠÍ

STOČNÉ ZA ROK 2023
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Stočné za rok 2023 bude všem do-
mácnostem vyúčtováno do dubna 2024, 
a bude splatné k  30. 6. 2024. Tak jako 
v předešlém roce mohou občané stoč-
né uhradit došlou složenkou nebo pří-
mo na účet č. 86-7745540257/0100, vari-
abilní symbol je číslo faktury. Při výpočtu 
stočného vycházíme z podkladů od VaK 
a. s. Vsetín.
Cena  stočného pro rok 2023  činí 
36,11 Kč/m3 bez DPH.

V případě výměny vodoměru vždy na-
hlaste tuto skutečnost na Obecní úřad 
Jablůnka osobně, telefonicky nebo za-
šlete on-line na adresu oujablunka@vol-
ny.cz, nebo hubnikova@jablunka.cz. Do-
klad bude sloužit k přesnému vyúčtování 
stočného (odebraných m3 vody) za rok.

Odečet bazénu:
V souladu s ustanovením § 19 odst. 7 

zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích, v platném znění může 
o odečet stočného požádat odběratel, 
který vodu dodanou vodovodem zčásti 
spotřebuje bez vypouštění do kanaliza-
ce a toto množství je prokazatelně větší 
než 30 m3 za rok. V případě, že je celko-
vé množství neodvedené odpadní vody 
nižší než 30 m3 za rok, snížení fakturace 
stočného nebude v souladu s výše uve-
deným provedeno.

Žadatelé, kteří budou žádat o snížení 
stočného, dostavte se prosím na obecní 
úřad domluvit před napuštěním bazénu 
s panem Emilem Krátkým nebo paní Da-
nielou Hubníkovou.

Žádáme nové vlastníky nemovitosti, 
kteří nemají sepsanou smlouvu na od-
vádění odpadních vod, ať se dostaví na 
OÚ Jablůnka k sepsání smlouvy. Společ-
nosti VaK a. s. Vsetín  platí občané pou-
ze vodné. 

K sepsání smlouvy si vemte s sebou 
prosím zapsaný stav vodoměru k datu 
koupi nemovitosti nebo stav při napoje-
ní na kanalizaci.

V případě nejasností vám infor-
mace podá Daniela Hubníková tel. 
571 452 210,  kl. 4,  nebo osobně v příze-
mí vlevo, dveře číslo 106.

Upomínky za neuhrazené platby bu-
deme posílat pouze 2x pak předáme 
právnímu zástupci k vymáhání.

Daniela Hubníková

Na zastupitelstvu 22. 11. 2023 byly 
schváleny tyto obecně závazné vyhlášky:
  O místním poplatku za užívání veřej-

ného prostranství
 O místním poplatku ze psů
 O místním poplatku z pobytu

Na prosincovém zastupitelstvu 20. 12. 
2023 se bude schvalovat vyhláška:
  O místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství
Se všemi vyhláškami se můžete sezná-

mit na úřední desce, na stránkách obce, 

na obecním úřadě nebo ve sbírce práv-
ních předpisů.

Vydáním nových vyhlášek se ruší vyhlášky 
staré, které by od 1. 1. 2024 neodpovídaly 
současné legislativě, proto i nové vyhlášky 
mají platnost od prvního dne nového roku.

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY

HŘBITOVY JABLŮNKA, PRŽNO (katolický) - informace k nájmu hrobových míst
Nájemcům hrobových míst si tímto 

dovolujeme připomenout ohlašovací 
povinnost vůči pronajímateli při uložení 
urny do hrobu, kopání hrobu před po-
hřbem, stavební úpravy apod. Pro naše 
pohřebiště musí být dodržena tlecí doba 
20 let. Hlaste nám prosím i případnou 
změnu osobních údajů na smlouvách 
apod.

V případě, že stávající nájemce již 
nemá zájem pokračovat v nájemním 

vztahu a chce převést nájem hrobového 
místa na jinou fyzickou osobu, nechť vy-
plní na Obecním úřadě v Jablůnce for-
mulář žádosti o převod nájmu hrobové-
ho místa.

V případě úmrtí nájemce hrobového 
místa přechází nájemné na jeho dědice 
a je nutné hrobové zařízení zařadit do 
dědického řízení. Po předložení usnese-
ní od notáře se změní nájemce. Dědic je 
povinen sdělit provozovateli pohřebiště 

nové údaje potřebné pro vedení eviden-
ce veřejného pohřebiště.

Pokud chce někdo ukončit nájemní 
vztah, musí podat písemnou žádost o 
ukončení nájmu.            

Bližší informace podá Daniela Hubní-
ková, tel: 571 452 210, kl. 4, e-mail:  hub-
nikova@jablunka.cz, oujablunka@volny.
cz  nebo  osobně v přízemí - dveře čís-
lo 106.

Daniela Hubníková

Petr Brinček, starosta obce
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Z obce Jablůnka bylo v roce 2022 předáno oprávněným fi r-
mám celkem 458,21 tun komunálních odpadů. Z toho 147 tun 
činily vytříděné (vyseparované) složky, což bylo cca 32  % z cel-
kového množství odpadů. Zbylé množství tvořil směsný komu-
nální odpad, který je, co se týká množství, nejvíce sváženou 
komoditou. (viz tabulka níže).

Hmotnost odvezených komunálních odpadů obcí

Plasty (t) 27,94

Papír (t) 27,78

Kovy (t) 3,3

Sklo (t) 20,76

Jiný biologicko-nerozložitelný odpad (t) 3,26

Směsný komunální odpad (t) 310,94

Velkoobjemný odpad (t) 55,78

Jedlé oleje a tuky (t) 0,165

Oděvy (t) 6,585

Nebezpečné odpady (t) 1,7

Celkem (t) 458,21

Systém odpadového hospodářství naší obce bude 
v průběhu roku 2024 změněn. Z důvodů daných zákonem 
musí být každý rok sníženo množství vyprodukovaného směs-
ného a objemného odpadu a množství vytřízených složek a 
jejich materiálové využití by se mělo zvyšovat na vyšší úroveň. 

V polovině roku 2023 začala obec sbírat separovaný 
odpad (plasty, sklo, papír) svépomocí. Přineslo to sice více 
práce pro naše zaměstnance, ale veškerý pytlový odpad byl v 
pořádku svezen, vše, co jsme dokázali v obci vytřídit bylo za-
evidováno a odevzdáno. Obec danou výzvu zvládla a je více 
soběstačná, co se týče svozu. Stále je občanům k dispozici náš 
sběrný dvůr, kam můžete separovaný pytlový i jiný odpad od-
vést a tím obci ulehčit sběr separovaného odpadu v pytlích od 
jednotlivých domů. Za jeden svoz šetříme cca 30 tis. Kč.

Vzhledem k těmto okolnostem bylo vedením obce rozhod-
nuto, že v roce 2024 vysoutěží nového dodavatele na sběr od-
padu. Obec bude chtít ze systému odpadového hospodářství 
získat co nejvíce dat, proto se zastupitelstvo rozhodlo jít ces-
tou označení popelnic i pytlů QR kódy dle jednotlivých do-
mácností. Aby bylo možné ve sběrném dvoře odevzdávat ob-
jemný odpad, domácnost obdrží kartičku, kterou se prokáže 
ve sběrném dvoře a odevzdaný jakýkoli odpad se řádně zae-
viduje. Nový systém začne ve zkušebním režimu fungovat od 
ledna 2024. Všechny úpravy v systému směřují k tomu, aby se 
občanům nemusely zvyšovat poplatky za odpad.  V součas-
nosti je zákonný třídící poplatek 500 Kč za tunu, ale při pře-
kročení hranice vyprodukování směsného nad 170 kg na trva-
le žijícího občana v obci k 1. 1. 2023, se tento poplatek zved-
ne na 1.250 Kč! To nesmíme dopustit. Nyní je obec pod touto 
váhovou hranicí a aby nedošlo k vysokému zvýšení poplatku 
za odpad, nesmíme tuto hranici překročit. Pomoci může kaž-
dý z nás tím, že bude třídit odpad. Vše, co lze vytřídit, je mož-
né odevzdat ve sběrném dvoře, či vytřídit do pytlového sbě-
ru. Odpady obec sváží pravidelně dle rozpisu (plasty, papír, 
sklo, tetrapack), ostatní odpad mohou občané odevzdat ve 
sběrném dvoře – dřevo, nebezpečný odpad, velkoobjemový 
odpad, elektroopad… Do popelnice patří opravdu ten zby-
tek, který nejde vytřídit. Pokud si nebudete vědět rady, poradí 
vám ve sběrném dvoře. Naším cílem je přehledné, předvídatel-
né a ekonomicky udržitelné odpadové hospodářství.

Provozní doba sběrného dvora
 Pondělí:  zavřeno
 Úterý:  8:00-12:00  13:00-17:00
 Středa:  8:00-12:00  13:00-15:00
 Čtvrtek:  8:00-12:00  13:00-15:00
 Pátek:  8:00-12:00,  13:00-16:00
 Sobota:  8:00-12:00

O sběrný dvůr pečuje p. Václavíková, v případě, že potřebu-
jete cokoli řešit, zde je telefonní číslo: +420 725 138 493.

Ohlédnutí za rokem 2022
Na stránkách obce je podrobná zpráva o Odpadovém hos-

podářství za rok 2022, najdete ji v sekci
Aktuálně/Aktuality, zveřejněno bylo 12. 4. 2023.

Budoucnost
Pro rok 2024 bude v prosinci 2023 zastupitelstvem schválen 

poplatek za odpad v částce 650 Kč.
Veškeré informace (kampaň, letáky) k novému systému od-

padového hospodářství k vám budou distribuovány v násle-
dujících týdnech.

Přeji všem občanům Jablůnky šťastné a veselé Vánoce a 
úspěšný rok 2024.

Radek Juřínek, místostarosta obce Jablůnka

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE 2022 A BUDOUCNOST

Plány odpadového hospodářství v obci 
na rok 2024 a více

V příštích letech tlačí legislativa obce ke snižování 
množství odevzdaného směsného komunálního odpa-
du. 

Dle rozborů směsného komunálního odpadu MŽP je v tom-
to odpadu obsaženo ještě mnoho složek, které je možno vyse-
parovat a to především biologicky rozložitelný odpad 27,8 % , 
papír 6,8 % a plast 7,4 %. V obci probíhá svoz papíru a plastu 
periodicky. Biologicky rozložitelný odpad mohou občané od-
kládat do kontejnerů přistavených v obci. 

Elektroodpad, baterie a zářivky mohou občané odevzdávat 
v obci jako výrobky s ukončenou životností na místa k tomu 
určená (např. sběrný dvůr). Nově mohou občané odevzdávat i 
vyřazené solární panely v prodejně Hruška. 

Celkové náklady za rok 2022 na provoz odpadového hospo-
dářství v obci činí 1 146 308 Kč, z toho náklady na provoz sběr-
ného dvora činily 593 815 Kč. Zbylé fi nanční prostředky byly 
použity především na svoz komunálních odpadů přímo od ob-
čanů, což činilo 877 824 Kč. Příjmem do rozpočtu odpadové-
ho hospodářství obce jsou poplatky od občanů a odměny od 
kolektivních systémů (např. EKOKOM, ASEKOL). Od roku 2023 
přibydou do příjmů obce další odměny od kolektivních sys-
témů (např. NEVAJGLUJ, smlouva s Procter&Gambel, apod.).
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Moderní technologie v různých oborech přináší možnosti, 
jak si zjednodušit život nebo rychle získat důležité informace. 
Odpadové hospodářství není výjimkou, proto jdeme s dobou a 
pouštíme se do změn. 

Zavádíme evidenci směsného 
komunálního odpadu

Abychom získali reálný přehled o odpadech, zavádíme evi-
denci směsného komunálního odpadu (SKO).  Do konce toho-
to roku se proto na vaše nádoby na SKO budou lepit speciální 
etikety s QR kódy. Z tohoto důvodu vás prosíme, abyste si do 
konce roku zkontrolovali, zdali máte nádobu označenou eti-
ketou. Pokud nádobu nebudete mít označenou, etiketu si mů-
žete vyzvednout na obecním úřadě u paní Hubníkové v míst-
nosti č. 106.

K čemu slouží etikety s QR kódy?
Tyto etikety pracovníci svozové společnosti při výsypu načtou 

do evidenčního systému, kde se následně propíší informace o 
domácnosti a množství odpadu. My díky tomu získáme reálná 
data o odpadech, která nám pomohou nastavit strategii odpa-
dového hospodářství.

DIGITALIZUJEME ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A SPOUŠTÍME 
SLEVY NA POPLATEK ZA ODPAD

Sleva na každého člena domácnosti 
za třídění

Dále také můžete získat slevu za počet pytlů s tříděným od-
padem. Sleva je 10 Kč na osobu za vytříděný pytel, maximální 
výše slevy je 100 Kč. 

Slevy se mohou uplatnit zároveň. Pokud naše modelová do-
mácnost splní obě podmínky, může za odpady ušetřit až 
800 Kč. 

 *Tuto variantu musí schválit obecní úřad.

Od 1. ledna odevzdáte odpad na sběrný 
dvůr jen se speciální kartou

Při první návštěvě sběrného dvora v příštím roce dostanete 
odpadovou kartičku, kterou se budete nově prokazovat místo 
občanského průkazu.  

Při každé návštěvě sběrného dvora pak předložíte odpado-
vou kartičku obsluze. Ta ji načte do systému, a tím automa-
ticky propojí domácnost s množstvím i druhem odevzdaného 
odpadu. Díky tomu můžeme hlídat množstevní limity u každé-
ho občana a získáme kompletní přehled o všech odpadech na 
sběrném dvoře.

Nový systém nám také v mnoha ohledech ušetří administra-
tivu a zrychlí provoz celého sběrného dvora. Věříme proto, že 
bude změna přínosem pro všechny z nás.  

Na sběrný dvůr můžete vozit také pytle s tříděným odpa-
dem. Pytel musí být označený QR kódem.

Beseda o novém systému odpadového 
hospodářství

Rádi bychom vás pozvali na besedu, která se koná 3. 1. 2024 
v 17:30 na obecním úřadě v zasedací místnosti. Dozvíte se, jak 
bude nový systém fungovat a jaké výhody to přinese vám i naší 
obci.  Na konci besedy bude prostor na dotazy. Těšíme se na 
vaši hojnou účast. 

Děkujeme všem občanům za spolupráci a těšíme se na 
společné budování obce s minimem odpadů. 

Evidovat budeme i pytlový sběr
Až si půjdete vyzvednout pytle na třídění odpadu, dostane-

te k nim i etikety s QR kódy. Ty budete vždy lepit na naplně-
né pytle. Stejně jako u nádob je pracovníci svozové společnos-
ti budou načítat do evidenčního systému. My se tak dozvíme, 
kdo kolik odpadu vytřídil. 

Od 1. 1. 2024 nebudou pytle bez QR kódu svezeny!

Občané, kteří poctivě třídí, 
dostanou slevu

Díky informacím z evidenčního systému snadno zjistíme, kte-
ří občané poctivě třídí a odměníme je za to slevou na poplat-
ku za odpad. 

Sleva 100 Kč na každého člena domácnosti za SKO
Slevu 100 Kč na každého člena domácnosti získáte, pokud 

dodržíte stanovený počet nádob a frekvenci svozu podle ta-
bulky níže. Vysvětlíme si to na konkrétním příkladu.

4členná domácnost běžně zaplatí za odpad celkem 2 600 Kč 
(4 osoby × poplatek za odpad 650 Kč). Pokud bude mít pouze 
jednu 120 l nádobu a nechá si ji svážet 1× za 14 dní, dostane 
slevu 400 Kč (4 osoby × 100 Kč sleva). Za odpady tak zaplatí 
pouze 2 200 Kč.

 *Tuto variantu musí schválit obecní úřad.

POČET ČLENŮ 
DOMÁCNOSTI

OBJEM                      
POPELNICE

FREKVENCE 
SVOZU NÁDOBY

1

1 x 120 L

1 x ZA 14 
DNÍ PODLE 

KALENDÁŘE 
SVOZU ODPADU

2

3

4

1 x 240 L

PŘÍPADNĚ 2 x 120 L* 

5

6

7

8

9

10

1 x 120 L + 1 x 240 L11

12

DÁLE DLE KOEFICIENTU 2 L NA OSOBU A DEN
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Jako každý rok i v letošním roce 2023 byly přidělovány pení-
ze z obecního rozpočtu neziskovým organizacím, které působí 
až na výjimky v naší obci. Jedná se o zájmové spolky, sportov-
ní kluby, společnosti působící v sociální oblasti a církevní orga-
nizace. Tabulka a grafy jsou rozděleny přehledně podle toho, 
zda-li organizace dostala dotaci, tzn. musí obci doložit vyúčto-
vání obdržených financí, nebo dostala dar, tzn. finance použije 
podle vlastního uvážení.

Z grafu vyplývá, že se z obecního rozpočtu investovalo více 
finančních prostředků, než tomu bylo v roce 2022. Výrazný 

PODPORA NEZISKOVÉHO SEKTORU

Přehled dotací a darů neziskovým organizacím

DOTACE

Organizace Rok 2022 Rok 2023

Český svaz včelařů, z. s., Jablůnka 15 000 Kč 15 000 Kč

Svaz postižených civ. chorobami, z. s., Jablůnka 17 000 Kč 22 000 Kč

Myslivecké sdružení Lázek, Jablůnka 25 000 Kč 35 000 Kč

Český rybářský svaz, z. s. 5 000 Kč 5 000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů, SDH Jablůnka 15 000 Kč 25 000 Kč

TJ Spartak Jablůnka, z. s. 60 000 Kč 40 000 Kč

TJ Sokol Jablůnka-Pržno, z. s. 45 000 Kč 45 000 Kč

Fotbalový klub Jablůnka 200 194 Kč 420 000 Kč

Český svaz žen, z. s., Jablůnka 15 000 Kč 0 Kč

Auxilium, o. p. s. 7 500 Kč 2 000 Kč

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR 5 000 Kč 2 000 Kč

3. přední hlídka Royal Rangers Val., oddíl Jablůnka 15 000 Kč 15 000 Kč

Základní škola Horní Lideč 5 000 Kč 2 000 Kč

Farní sbor Českobratr. církve evangelické v Jablůnce 30 000 Kč 45 000 Kč

Jablůnka Žije!, z. s., Jablůnka 30 000 Kč 25 000 Kč

Římskokatolická farnost Pržno 50 000 Kč 25 000 Kč

Charita Vsetín 10 000 Kč 0 Kč

Diakonie Vsetín 10 000 Kč 5 000 Kč

Letokruhy, o. p. s. 0 Kč 2 000 Kč

Vzdělávací a komun. centrum Integra Vsetín, o. p. s. 0 Kč 2 000 Kč

Diakonie Valašské Meziříčí 0 Kč 2 000 Kč

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, o. p. s. 0 Kč 2 000 Kč

Elim Vsetín, o. p. s. 0 Kč 5 700 Kč

Domov Jitka, o. p. s. 0 Kč 2 000 Kč

Svaz postižených civilizačními chorobami, z. s., Vsetín 0 Kč 3 000 Kč

Celkem: 559 694 Kč 746 700 Kč

DARY

Organizace Rok 2022 Rok 2023

Český svaz ochránců přírody ZO, Nový Jičín 70/20 5 000 Kč 0 Kč

Nadační fond SPŠS Vsetín 3 000 Kč 0 Kč

Roman Paprstka, Jablůnka 563 (MTB Val. pohár ml.) 10 000 Kč 15 000 Kč

Tomáš Paprstka, Jablůnka 563 10 000 Kč 0 Kč

Svaz postižených civilizačními chorobami, z. s., Vsetín 5 000 Kč 0 Kč

Diakonie Valašské Meziříčí 3 000 Kč 0 Kč

Na kole dětem - nadační fond Josefa Zimovčáka 0 Kč 15 000 Kč

Linka bezpečí, z. s. 0 Kč 2 000 Kč

Letokruhy, o. p. s. 0 Kč 2 000 Kč

Charita Vsetín 0 Kč 2 000 Kč

Junák - český skaut, středisko Vsetín, z. s. 0 Kč 10 000 Kč

Sbor dobr. hasičů - mládež (nákup nových hadic) 0 Kč 20 000 Kč

TJ Sokol Jablůnka-Pržno, z. s. (časomíra) 0 Kč 4 000 Kč

Jablůnka Žije!, z. s., Jablůnka (čerti) 0 Kč 20 000 Kč

Celkem: 36 000 Kč 90 000 Kč

skok ve financích byl přiznán fotbalovému klubu, který obdr-
žel dotaci o 219 806 Kč vyšší, než tomu bylo rok předcházející, 
a to zejména proto, že si zastupitelé uvědomují práci s mláde-
ží a podpořili hlasováním 120 000 Kč na coerver trénink, což je 
specializovaný druh tréninku určený pro mladší přípravku, aby 
rozvinul jejich techniku.

Jsme také rádi za vznik mladých hasičů, které obec podpoři-
la darem 20 000 Kč na nákup nových sportovních hadic a věří-
me, že z nich vyrostou šikovní hasiči, kteří budou reprezento-
vat obec nejen při hašení požárů, ale i v soutěžním hasičském 
sportu.

Vyšší částkou bylo podpořeno i SDH Jablůnka a myslivci ze 
sdružení Lázek Jablůnka, a to zejména díky stoupajícím nákla-
dům na činnost spolků.

Naopak nám v Jablůnce zanikl Český svaz žen, což nás velmi 
mrzí, ale díky tomu, že některé z členek přešly do SPCCH (Svaz 
postižených civilizačními chorobami), dostalo se i tomuto spol-
ku navýšení dotace.

V sociálním sektoru jsme podpořili částkou 15 000 Kč akci 
Na kole dětem, která celorepublikově podporuje onkologicky 
nemocné děti. Cyklojízdou jsme se jako obec do této celostát-
ní akce aktivně zapojili společně s naší školou a zaměstnanci 
obecního úřadu.

Petr Brinček, starosta obce



V roce 2023 proběhlo několik investičních akcí, které byly 
fi nancovány z různých dotačních programů, ať už se jedná o 
státní rozpočet nebo nadační fondy.

Fotovoltaické elektrárny na mateřské 
škole, základní škole a na ČOV Jablůnka

V letošním roce se nám podařilo od základů naprojektovat, 
vysoutěžit a realizovat FVE (fotovoltaická elektrárna) na stře-
chách mateřské a základní školy. Výkon každé z elektráren je 
50 kWp (49,95 přesně), jedná se tedy o větší FVE, které by z vět-
ší části měly pokrýt energetickou spotřebu jednotlivých budov.

Realizace ZŠ a MŠ bude ukončena na konci listopadu. V té-
mže termínu byla schválena dotace na ČOV, kde bylo zaháje-
no výběrové řízení na dodavatelskou fi rmu.
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PROJEKTY INVESTIČNÍHO A NEINVESTIČNÍHO CHARAKTERU 
V ROCE 2023 Z DOTACÍ

(uvedené ceny vychází z žádosti o dotaci a díky výběrové-
mu řízení na MŠ a ZŠ se nám je podařilo snížit o cca milion 
korun. Na ČOV ještě výběrové řízení neproběhlo)

Kanalizace „Závratě“
Největší investiční akce, která se začala soutěžit ještě v mi-

nulém volebním období, byla „Rozšíření kanalizace Závra-
tě“. Tato akce zablokovala prakticky další rozsáhlejší investi-
ce v roce 2024, protože celkové výdaje přesáhly 7 mil. Kč, což 
tvoří významnou částku obecního rozpočtu.

V současnosti je akce před dokončením. Zbývá nám dodělat 
kamerové zkoušky a opravit asfalt v dolní části Lýkového po-
toka. To budeme realizovat na jaře, až odtaje sníh.

(uvedené ceny vychází z žádosti o dotaci a díky výběrové-

Mateřská škola: Dotace: 1 020 020,92 Kč

Způsobilé výdaje: 1 360 027,90 Kč

Základní škola: Dotace: 1 027 004,16 Kč

Způsobilé výdaje: 1 951 308,92 Kč

ČOV: Dotace: 740 545,05 Kč

Způsobilé výdaje: 1 407 880 Kč

Dalšími, ale 
m e n š í m i 
akcemi jsou 
např.:
 Oprava domu 
č.p. 307 z do-
tace pro pomoc 
uprchlíkům - do-
končeno
 Projekt „Vraťme život školničce“ nadace VIA – probíhá
 Oprava střešní krytiny na budovách výletiště z dotace MAS
 Doplnění vybavení na výletiště z dotace MAS
 Podpora hasičů JPOII – mzdy (198 tis. Kč), 
   vybavení (112 tis. Kč), opravy (91 tis. Kč) ze ZL kraje

Další rozpracované, 
ale ještě nezahájené akce jsou:
 Rekultivace školního sadu – probíhá zpracování archi-
tektem, projektantem, dendrologem a projektantem doprav-
ních staveb, protože součástí budou i nové parkovací místa 
„Na láni“ a úprava dopravního značení.
 Cyklostezka „Šviračka“ – proběhlo částečné zaměření, 
jednání se Správou železnic a s projektantem. Na jaře nebo 
ještě v zimních měsících proběhne čištění od náletových dře-
vin a studie proveditelnosti celé akce.
 Rekonstrukce veřejného osvětlení – cílem projektu je 
výrazná úspora elektrické energie při provozování veřejného 
osvětlení. Máme již zpracovaný projekt, aktuální pasportizaci 
světel a momentálně řešíme dotaci.
 Úprava sběrného dvora – fáze analýzy a studie

Petr Brinček, starosta obce

Protipovodňové opatření obce Jablůnka
Pod tímto termínem většina lidí vnímá obecní rozhlas, kte-

rý byl modernizován do podoby obousměrně komunikujícího 
digitálního rozhlasu, který primárně slouží k informování oby-
vatel v případě hrozícího rizika. Vybudování sítě varovného a 
vyrozumívacího systému obsahuje i tvorbu nového digitální-
ho protipovodňového plánu obce, který je již zveřejněný na 
stránkách obce.

V průběhu léta se odladily nedostatky s hlasitostí a směrem 
tlakových hlásičů a nyní by mělo být již vše v pořádku. Díky 
zpětné kontrole hlásičů máme i okamžitý přehled o tom, kte-
rých z hlásičů nefunguje, můžeme předem nahrávat hlášení 
občanům a to i v jednotlivých částech obce zvlášť.

Nejdůležitější informací je změna varovného signálu, 
který podléhá nové legislativě a schválení HZS ČR. Zkouška si-
rén tak některým občanům může přijít od léta zvláštní, proto-
že se dost významně změnil tón sirény. Tento stav již bude 
zachovaný.

Protipovodňové opatření obce Jablůnka

Dotace:  153 168,21 Kč

Způsobilé výdaje: 5 933 097,44 Kč

Vlastní zdroje: 1 779 929,23 Kč

Celkové výdaje: 7 119 716,94 Kč

Dotace: 1 350 665,07 Kč

Uznatelné výdaje: 1 929 521,53 Kč
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Tento projekt se v MAS Střední Vsetínsko začal realizovat 
v dubnu tohoto roku. Je zaměřen na eliminaci sociálního vy-
loučení a komunitní práci především u seniorů, tělesně a du-
ševně znevýhodněných a na rodiče, mladé dospělé a děti ve 
špatné sociální situaci.

První fází realizace projektu bylo mapování potřeb komu-
nit v každé obci na území MAS. Probíhaly řízené rozhovory se 
zástupci obcí a postupné získávání kontaktů na spolky a členy 
komunit. Nyní je projekt ve fázi, kdy již získáváme konkrétní 
potřeby komunit.

Z projektu byly 
zrealizovány aktivity jako:

Doprovod osamocených seniorů do sociální služby či 
na kulturní akci

Tato aktivita předchází sociální izolovanosti a rychlejšího 
úpadku člověka.

S MAS za zábavou a poznáním
Byly zrealizovány 2 výlety pro děti ze sociálně 

znevýhodněných rodin.

Do kopečků se seniory
Výšlap pro aktivní seniory se zkušenou lek-

torkou paní Sovovou.

Trénink paměti
Velmi účinná aktivita pro seniory, která za-

chovává fungování kognitivních funkcí

Po roce zas přijde Mikuláš
Podpořili jsme seniory – Mikulášskou druži-

nu, kteří potěšili děti ze sociálně znevýhodně-
ných rodin.

PROJEKT OPZ+
STŘEDNÍ VSETÍNSKO SPOLEČNĚ A AKTIVNĚ
CZ.03.02.01/00/22_008/0000047

Setkání vedoucích senior klubů
Besedy plné praktických rad a zkušeností se zúčastnilo 13 

aktivních seniorů, kteří se věnují organizaci a vyplnění volné-
ho času ostatních seniorů.

Chceme poslouchat vaše přání, potřeby a tužby a realizo-
vat je. 

Chceme s vámi spolupracovat a dělat to, co je přirozené a 
normální. 

Chceme se nechat obohacovat a být toho součástí.

Pokud i vy chcete pro vaši komunitu pomoct s realizací něja-
ké aktivity, zajímá vás určité téma, rádi byste uspořádali před-
nášku, kontaktujte nás, pomůžeme vám.

Lucie Žabčíková, koordinátor a komunitní pracovník 
projektu OPZ+, tel.: 602 227 801

Martina Janků, komunitní pracovník 
projektu OPZ+, tel.: 730 119 351 



MATRIKA – evidence obyvatel

Z ČINNOSTI SBORU PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI PŘI OÚ 
JABLŮNKA V ROCE 2023

Stav k 1. 11. 2023
V Jablůnce je k 1. 11. 2023 hlášeno k trvalému pobytu 2035  

obyvatel, z toho 1005  mužů a 1030 žen. V matričním obvodě 
v Jablůnce bylo v letošním  roce uzavřeno 20  sňatků. 2 sňat-
ky na obecním úřadě, 10 sňatků na jiném vhodném místě, 8  
sňatků církevních. Narodilo se 10 dětí. Tímto, žádáme rodiče, 
kteří budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby v se v 
předstihu nahásili na obecním úřadě. Zemřelo 13  našich spo-
luobčanů.                             Silvie Procházková, matrikářka

Sbor pro občanské záležitosti /SPOZ/ 
při Obecním úřadě v Jablůnce má 16 čle-
nů. Letos se schůze uskutečnila 4krát, 
vždy v zasedací místnostni obecního 
úřadu, kde naši členové oslavili i kulaté 
narozeniny, a tak jim ještě jednou moc 
gratulujeme. Členové SPOZu navštěvu-
jí jubilanty. Vždy jsou vybráni dva  zá-
stupci SPOZu, kteří  předají oslavenci ba-
líček, gratulaci a kytici. Již pátým rokem 
spolupracujeme s Diakonií Vsetín, která 
nám pro občany dodává balíčky, kde ju-
bilanti 70. let naleznou spoustu zajíma-
vých rad a jiné potřebné věci. 

V letošním roce jsme navští-
vili 79 seniorů při příležitosti 
jejich životních jubilejí a zasla-
lo se 80 přání jubilantům, kte-
ří v tomo roce oslaví 60, 65, 70, 
75, 80, 85, 90, 95 a více let,  tím-
to všem ještě jednou srdečně 
blahopřejeme. Při příležitosti 
50. výročí sňatku - zlaté svatby 
- jsme letos  navštívili 3 manžel-
ské páry. V červnu manžele Jo-
sefa a Jiřinu Konvičné, Jana a 
Emilii Dresslerovy a  v červenci 
slavili manželé Marina a Čeněk 
Hajní. Prosíme občany, kteří 
mají o tuto událost zájem, aby 
nás kontaktovali, jelikož výročí 
jubilejních sňatků jsme schop-
ni zjistit z matričních knih pou-
ze, pokud byl sňatek uzavřen 
v Jablůnce nebo v Pržně. Sňat-

ky mimo náš matriční obvod nemáme 
možnost zjistit. 

V červnu se budoucí prvňáčci rozlou-
čili s mateřskou školou. Rozloučení pro-
běhlo na obecním úřadě v obřadní síni, 
kde starosta obce s  paní ředitelkou MŠ 
a ZŠ předali dětem pamětní listy, knížky 
a jiné pěkné dárky. Starosta již tradičně 
4. 9. 2023 navštívil Základní školu v Jab-
lůnce, kde přivítal rodiče a prvňáčky. 

Slavnostní vítání občánků proběh-
lo dne 20. 3. 2023. Vítání se zúčastnilo 
8 nových občánků Jablůnky. Další vítá-

ní proběhlo 30. 10. 2023, kde jsme při-
vítali 10 občánků.  Společné fotografi e 
a další krásné snímky dětí, rodičů i babi-
ček zajistil  fotograf pan Jiří Galda. Obec 
Jablůnka se také zapojila do projek-
tu S knížkou do života společně s míst-
ní  knihovnou, kde rodiče s dětmi získa-
li na rok zdarma registraci do knihovny, 
knížky a další pěkné dárky.  

Obecní úřad Jablůnka děkuje Sboru 
pro občanské záležitosti za dosavadní 
výbornou spolupráci a pomoc.
Silvie Procházková, jednatelka SPOZ

Zemřeli naši spoluobčané:
�  Eliška Rozmošová  Břetislav Macík
�  Jiří Olšák  Gertruda Kalinová
�  Marie Kovářová  Josef Trchalík
�  Zdenka Kurfürstová  Olga Skyvová
�  Milena Kováčová  Jiří Sivala
�  Marta Martinková  Pavel Janírek
�  Bendel Erich Hermann

V roce 2023 se narodily děti:
  Kristýna Bielová  Tereza Lišková
  Natálie Michalíková  Michaela Sušňová
  Lukáš Tran  Tomáš Olšák
  Maxim Hruška  Matěj Tkáč
  Valentýna Valová  Laura Trzaskaliková
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V letošním roce se nám společně 
s obecními pracovníky podařilo 
dokončit stavební práce v naší obci 
v tomto rozsahu:
   Oprava bydlení pro obyvatele 

domu Jablůnka č. p. 210 v bývalé 
zubařské ordinaci

   Oprava chodníků, schodů a písko-
viště v prostorách horní zahrady 
naší mateřské školy

   Oprava havarijního stavu chodní-
ků v okolí horní autobusové za-
stávky, která bude pokračovat 
úpravou zeleně, povrchu a výsad-
bou nových stromů v dané lokalitě

   Betonáž ve sběrném dvoře a do-
končení podlahy v přístřešku pro 
stání obecní techniky (část pří-
střešku využívá myslivecké sdru-
žení)

   Oprava oplocení  na hřišt i 
v Cigánově – momentálně máme 
objednané nové herní prvky, spl-
ňující současnou legislativu, 
v hodnotě cca 200 tis. Kč, které 
budeme na jaře na hřiště instalo-
vat

   Drobnější práce v sokolovně, na 
hřbitovech, v DPS a na výletišti, 
čištění chodníků, apod.

S externími firmami jsme realizovali:
   Opravu a modernizaci řízení ČOV, 

která nyní funguje autonomně a za 
pomocí frekvenčních měničů jsme do-
sáhli úspory elektrické energie

   Výsadbu zeleně v okolí DPS v kolonii
   Opravu topné soustavy v „drobných 

provozovnách“ vč. výměny starého 
plynového kotle

   Vložkování komínů ve dvacetibytovce, 
které neodpovídaly současné legislativě

   Instalaci bankomatu v prodejně 
Jednota

   Doplnění osvětlení v různých částech 
obce

   Další etapa výměny rozvaděčů a svíti-
del na základní škole

   Drobnější práce v sokolovně, na hřbi-
tovech (Jablůnka, Pržno - katolický), 
v DPS a na výletišti

   Nový ekonomický systém obce
   V současnosti překlopení informačních 

kanálů obce na nový systém (bude do-
končeno na přelomu roku)

Samozřejmě víme o dalších problémech, 
které naši obec a občany trápí, ale nelze 
vše udělat hned a obratem, protože je 
potřeba řešit i běžnou administrativní 
agendu a provozní záležitosti.

V nejbližší době plánujeme:
   Opravu havarijního stavu některých 

kanálových vpustí
   Výměnu zastávky Na papírně a 

opravu chodníků okolo sokolovny
   Doplnění a výměnu stávajících od-

padkových košů v obci
   Budeme realizovat avizovanou 

úpravu dopravního značení, kde 
stále čekáme na schválení

   Dokončení stavebních úprav na by-
tovce č. p. 615, kde stále čekáme na 
stavební povolení

   Plochu před budovou hasičské 
zbrojnice, která je již v neudržitel-
ném stavu

   Pergolu, která zakryje taneční plo-
chu na výletišti a také čekáme na 
stavební povolení

   Doplnění kamerového systému ze-
jména na hřbitov

   Vlastní investice do modernizace 
ČOV

   Opravu bytů v budově č. p. 271, 
kterou na doporučení budeme řešit 
bez dotací, které by nám v budouc-
nu dost svazovaly ruce

 A další…
Petr Brinček, starosta obce

STAVEBNÍ PRÁCE PROVEDENÉ V ROCE 2023
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MINULÝ SILVESTR V JABLŮNCE

Opět se setkáme 31. 12. 2023 v prosto-
rách za obecním úřadem, kde v 19:00 spus-
tí klasický ohňostroj doplněný o hudbu. Sa-
motná akce začne v 18:00, kdy si budete 
moct dopřát občerstvení a bude připravený 
i nenáročný program pro děti. 

Všechny srdečně zveme, užít si poslední 
večer roku ve společností sousedů, rodiny a 
dalších lidí, kteří se za obecní úřad přijdou 
na chvíli pobavit.

Petr Brinček, starosta
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Oslavy loňského Silvestra jsme v Jablůnce pojali trochu neobvykle a za-
čali jsme za budovou obecního úřadu 31. 12. už v 18:00, kdy byl ve vesti-
bulu přichystán program pro děti, které mohly zdobit perníčky a vyrábět 
pamětní pečeti nebo vyplňovat kvíz o Jablůnce. Pro dospělé bylo připra-
veno občerstvení a schránka pro novoroční přání, kterou mnozí lidé vyu-
žili vesměs v pozitivním duchu a opravdu se zde objevila i realizovatelná 
přání občanů.

Ve 20:00 proběhl ohňostroj, který zapálila a bezpečnostně zajistila jed-
notka místních dobrovolných hasičů.

K našemu příjemnému překvapení akci navštívilo velké množství lidí, 
počasí vyšlo perfektně a oslavy nového roku proběhly bez větších kom-
plikací. 

Ve 22:00 bylo již okolo obecního úřadu minimum lidí, uklidili jsme nej-
nutnější a šli slavit domů za rodinami a kamarády, stejně jako ostatní.

Výběr nejzajímavějších přání:
� � Lavičky a přístřešky k procházkám v okolí Jablůnky 
     (nejčastěji opakované přání).
� � Radar, semafory, přechody v obci.
� � Cyklostezka
� � Skatepark na školničce

Moc děkuji všem, co se podíleli na organizaci celé akce a všem lidem, co 
se rozhodli trávit svůj volný čas spojený s koncem roku společně s námi.

Petr Brinček, starosta

POZVÁNKA 
NA SILVESTRA 2024



OSUD BUDOVY Č. P. 210
Asi každému v Jablůnce je známý dům č. p. 210, který leží 

v místní části Dolní kolonie, někdy také nazývaný „chudobi-
nec“. V posledních letech utrpěl tento objekt, zejména díky 
jeho obyvatelům, poškození, která se již neslučují s další mož-
ností obývání nebo opravy, která by byla velmi nákladná a 
pořád by se koncepčně jednalo o starou stavbu neodpovídají-
cí současným nárokům na bydlení. Nefunkční spalinové cesty 
nebo elektroinstalace nás donutily řešit problém celého domu 
a rychle najít nové prostory pro jeho obyvatele, kteří si již ne-
mohli ani zatopit v kamnech.

Jako šance na nové a důstojné bydlení byla zvolena bývala 
zubní ordinace ve Staré kolonce, kde se po drobných staveb-
ních úpravách obyvatelé domu č. p. 210 přestěhovali letos na 
konci srpna. Provoz a pořádek kontrolují pravidelně zaměst-
nanci obce nebo místostarosta Radek Juřínek.

Na budovu č. p. 210 se v současnosti zpracovává projekt na 
demolici, stavební povolení a až bude příhodná dotace na de-
molice, určitě ji jako obec využijeme. Následný prostor bude 
prozatím osázen zelení a bude zde vybudována odpočinko-
vá zóna. Do budoucna zastupitelé rozhodnou, zda-li v místě 
vybudujeme další dům pro seniory, ale v současnosti budeme 
opravovat bydlení ve staré části kolonky. Tento projekt nepa-
tří mezi aktuální, proto nejdřív opravíme to, co už stojí a ne-
využívá se.

Petr Brinček, starosta obce
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V roce 2023 jsme utvořili skupinu, která zpracovala strate-
gický dokument obce Plán rozvoje prorodinné a proseniorské 
politiky obce 2022-2026, ve kterém jde o nalezení vize rozvo-
je obce ve zmíněné oblasti a o volbu kroků k jejímu naplně-
ní. Zpracovatelé se snažili postihnout veškeré oblasti života v 
obci a navrhnout taková opatření a aktivity, které povedou k 
růstu kvality života v obci. Dokument je ke stažení na obecním 
webu nebo k nahlédnutí na OÚ Jablůnka.

Mezi aktivity, které zkvalitňují život v obci, patří i organizo-
vání výletů, a to nejen turistických, ale i poznávacích, kultur-
ních nebo pouhé posezení s přáteli a sousedy.

Z výše uvedených důvodů organizujeme, jak dnes již víme, 
populární turistické výlety, které se těší velké oblibě a zájmu 
ze strany našich spoluobčanů. Musím podotknout, že zájem 
nás všechny mile překvapil a v některých případech až zasko-
čil, protože např. turistický výlet z Kasáren na Kohútku byl za-
rezervovaný během tří dnů, a další zájemce jsme tak museli 
s lítostí odmítat.

Koncepce výletu je velmi jednoduchá. Spočítáme náklady 
na cestu, které spravedlivě rozdělíme mezi všechny účastníky 
(zpravidla 55 osob – kapacita autobusu) s tím, že senioři nad 
65 let a děti do 15 let mají slevu, kterou v rámci prorodinné 
politiky dotuje obec. Naopak občané okolních obcí musí ma-
linko připlatit, ale ubírat možnost cestovat s námi jim nebude-
me, jelikož jsou to mnohdy rodinní příslušníci, blízcí kamarádi 
apod. našich spoluobčanů. Nákladově obec doplácí autobus 
na výlety v řádu stokorun. Obec to v žádném případě nedělá 
pro zisk a není to ani naším cílem.

Budeme se s vámi rádi potkávat i na dalších akcích, které 
tvoříme každý měsíc. 

Obec připravila pro Jablůnčany další velmi zdařilou akci. Po 
osvědčených zájezdech na divadelní představení nebo výsta-
vu květin si tentokrát mohli vyzkoušet něco zcela jiného, jed-
nodenní výlet do pohoří Malá Fatra. Odjezd pohodlným mo-
derním autobusem byl naplánován na ráno v sobotu 1. čer-
vence. Přestože bývá tento termín na začátku prázdnin hod-
ně exponovaný, všechna místa v autobuse byla zadána. Cesta 
trvala něco přes dvě hodiny, vystoupili jsme u hotelu Diery asi 
v devět hodin a vydali se do kaňonu Jánošíkových dier. Podle 
svých sil jsme si mohli vybrat délku trasy. Ta nejméně náročná 
zahrnovala pouze úvodní vápencovou soutěsku Dolné a Nové 
diery s vodopády, lávkami a žebříky, odkud se dalo přejít na 
rozcestí Podžiar do malé koliby na občerstvení. Kdo chtěl po-
kračovat dál, vystoupal dosti strmou soutěskou Horných dier 
až na rozcestí Pod pálenicou, odkud se projde údolím vedou-
cím do rokle Tesná Rizňa s několika vodopády. Pak už je to jen 

kousek do sedla Medzirozsutce, kde je možné si odpočinout, 
užít výhledu na Oravu, Velký Choč a Západné Tatry a zvolit 
další trasu. Komu už výstup stačil, mohl odsud sejít do Štefa-
nové. Nebo vystoupat ještě na skalnatý vrchol buď Malého, 
nebo Velkého Rozsutce s několika náročnými místy, jištěnými 
řetězy. Zatímco z Malého Rozsutce se vrací po stejné trase do 
sedla a odtud dolů do Štefanové, z vrcholu Velkého Rozsutce 
se dá sestoupat nejprve po prudkém skalnatém srázu a poté 
lesní cestou končící také u koliby ve Štefanové.

Většina turistů tam dorazila už s předstihem, a mohla se tak 
v klidu občerstvit a podělit o své zážitky. K páté odpoledne 
přišla prudká přeháňka, během níž dorazila i poslední skupin-
ka. Za chvíli se to nejhorší přehnalo, a tak jsme se přesunuli do 
autobusu a zamířili domů.

Velké díky za výborný nápad i organizaci patří starostovi  
Petru Brinčekovi.                                                 Jana Václavíková

OBECNÍ VÝLETY aneb podpora rodin s dětmi, seniorů a mezilidských vztahů

ZA PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI MALÉ FATRY
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Jsem rád, že se podařilo pro organizování těchto projektů 
získat Ing. Janu Vrbovou, která se práce chopila velmi akčně a 
výlety, které ve spolupráci s obcí pořádá, zaznamenávají vel-
kou popularitu.

Také nelze opomenout práci knihovnice Pavlíny Havlíkové, 
která vybírá peníze, organizuje přednášky a divadla nebo růz-
né tvořivé dílny.

Všem organizátorům přeji do budoucna neutuchající elán a 
minimálně stejnou chuť do práce jako doposud.

Petr Brinček, starosta obce

Výlety realizované v roce 2023
1. Malá Fatra - Jánošíkovy diery - turistika
2. Cyklovýlet z Velkých Karlovic - děkujeme firmě 
    TOP Trade za bezplatné zapůjčení auta na převoz kol
3. Svatý kopeček u Olomouce - poznávací výlet
4. Z Kasáren na Kohútku - turistika
5. Nízké Tatry - turistika a termály
6. Krakow - Vánoční trhy



Protože doba je složitá a klade na nás nemalé nároky, do-
mluvili jsme se s panem starostou Bc. Petrem Brinčekem, že 
pro naše občany zřídíme něco jako sociální poradnu, která 
bude bezplatná. V minulých letech jsem poradenství a pomoc 
praktikovala pouze pro seniory žijící v naší obci a jejich rodi-
ny. S příchodem nového pana starosty jsme tuto službu od 1. 
5. 2023 rozšířili mezi všechny občany obce.

Co znamená pracovník pro sociální oblast?
V prvé řadě musím uvést na pravou míru, že nenabízíme 

sociální služby, tzn. nejedná se o pečovatelskou nebo zdra-
votnickou službu, protože tyto služby mohou vykonávat pou-
ze registrované organizace, jako je např.  Diakonie, Charita, 
Elim, apod., se kterými spolupracujeme. Já vám pomůžu tyto 
služby v případě potřeby zprostředkovat a doporučit vám tu 
správnou.  Pokud se ale ocitnete v nouzi, např. onemocníte a 
nemáte k dispozici pomoc rodiny nebo sousedy či známé, vy-
pomůžu, než se vaše situace vyřeší. Angažovanost rodiny ni-
kdo nemůže nahradit! Rodina se stará a rodina také zařizu-
je. Pouze v případě, kdy člověk nikoho nemá, nebo potřebuje 
akutní pomoc a rodina nemůže, vstupuje do pomoci obec. Po-
můžu vám vyplnit a vytisknout formuláře na úřad práce, pří-
spěvky na bydlení, přídavky na děti, příspěvek na péči apod. 
Naše služba plní účel takové „první pomoci“ pro všechny, kdo 
se ocitli na životní křižovatce a dělá jim problém se zoriento-
vat. Těm, kdo se potřebují s někým poradit, ale nemají s kým 
nebo nevědí, na koho se obrátit, pomůžu situaci zhodnotit, 
najít informace a kontakty, popř. přímo můžeme najít řešení.

Potravinová banka
Obec se také, v případě nouze, může obrátit na potravino-

vou banku Zlínského kraje pro zajištění základních potravin 
pro svého občana. I o takovou pomoc mě můžete požádat. 
S potravinovou bankou Zlínského kraje již spolupracujeme a 
vždy máme k dispozici základní potraviny.

Výdejna potravinové banky se nachází v DPS v Kolonce, Jab-
lůnka 600 - přízemí.

Jak probíhá setkání s pracovnicí pro sociální oblast?
Domluvíte si schůzku telefonicky: 606 092 431 nebo e-mai-

lem: vrsanska.jablunka@seznam.cz. Na osobní schůzce si vás 
vyslechnu a budu se společně s vámi snažit najít nejvhodnější 
řešení vašeho problému. Ne vše je tak složité, jak se na první 
pohled zdá. Pokud je problém složitější, pomůžu vám zpro-
středkovat bezplatné služby odborníků v oblasti dluhů, rozvo-
dové problematiky, pracovněprávních otázek apod.

Pečujícím rodinám pomáhám najít nejvhodnější sociální 
službu pro jejich svěřence – ať už seniory, nebo blízké s handi-
capem. Často navštěvuji i ovdovělé a bezdětné seniory, kteří 
si chtějí jen popovídat a z důvodu zhoršené mobility se nikam 
nedostanou.

Kde mě najdete?
Pro všechny:  Obecní úřad v Jablůnce, 
                          kancelář místostarosty 1. patro
Pondělí: 8:00 - 11:30 | 12:30-15:00 
Pro hůře chodící:  DPS  v Kolonce, Jablůnka 600 - přízemí
Středa: 8:00 - 9:30 | 13:00 - 15:00 
Čtvrtek: 8:00 - 9:30 | 13:00 - 15:00 
Pátek: 8:00 - 9:30 | 13:00 - 14:30

Vždy je lepší zavolat předem nebo prozvonit a já vám za-
volám zpět.

Kontakty:
Mobil: 606 092 431, e-mail: vrsanska.jablunka@seznam.cz

Služba je do značné míry terénní, proto za hůře pohyblivý-
mi občany přijdu do jejich přirozeného prostředí.

Přeju všem hezké Vánoce a pevné zdraví!
Bc. Ivana Vršanská

Poslední červencový týden se v Jablůnce konal 1. jablůnec-
ký příměstský tábor, kterého se účastnilo celkem 20 dětí. Kaž-
dé ráno jsme se scházeli na výletišti za hasičskou zbrojnicí a celé 
dny jsme měli naplněné bohatým programem. V pondělí se děti 
vzájemně seznámily a vytvořily 3 týmy v osadě s názvem MAKE-
BA. Na výletišti během dopoledne vznikl tým Afrických duchů, 
Dinosaurů a Citrónů. Společnými silami si děti vyrobily vlajku 
a poté už začaly v soutěžích sbírat kouzelný písek. Pro nejlep-
ší tým čeká v pátek bohatá odměna. Druhý den tábora byl vel-
mi akční. Ráno jsme se vypravili na návštěvu kravína v Jablůnce, 
poté navštívili pana Biela, který nám velmi zajímavě povídal o 
včelách a dokonce jsme mohli i ochutnat vynikající med. Při od-
chodu nás zastavil ještě bratr pana Biela a pozval nás na papouš-
ky, holuby, slepice, krávu a kozu. Děti byly jako v minizoo, nád-
hera. Odpoledne jsme stihli ještě dopravní hřiště a taky navští-
vit hasičskou zbrojnici a omrknout techniku. Děti byly nadšené. 
Středa byla od rána deštivá. Nám to ale vůbec nevadilo, protože 

dopolední program pro nás připravila Pavla Havlíková v knihov-
ně. Děti si poslechly pohádku a společnými silami vyrobily úžas-
ný totem a čelenku pro indiánku. Po obědě čekala v zasedačce 
tvořivá dílna, kde se tvořilo veledílo tábora - královna MAKE-
BA - a malovalo se na kamínky pod dohledem Heleny Žemlíko-
vé. Zároveň vznikala táborová animace postaviček pod vedením 
Petra Čižmáře. Všechny děti si naanimovaly svou postavičku, jak 
přichází na tábor. Čtvrtek byl opět ve znamení motokár na do-
pravním hřišti a stihli jsme i místní kostel, kde nás trpělivě pro-
vedl pan Geryk. Odvážné vzal dokonce i do věže na neskutečný 
výhled. Odpoledne jsme stihli ještě návštěvu sběrného dvora a 
namalovat si trička na páteční společný výšlap za pokladem na 
Prženské paseky. V pátek dopoledne přeprchalo, ale to nás vů-
bec neodradilo. Děti během trasy plnily připravené úkoly, pocti-
vě svačily a pomalu jsme se společně blížili k cíli. V hospodě U 
Holáňů jsme se posilnili a děti se vydaly hledat náčelníka kme-
ne MAKEBA. Nejlepší tým celého týdne předal náčelníkovi svůj 
posbíraný písek. Množství bohužel nestačilo. Aby získaly děti 
heslo k pokladu, musely se složit všechny 3 týmy se svým kouzel-
ným pískem. Poté jim náčelník prozradil heslo k pokladu a děti 
se vydaly hledat truhlu s pokladem. Netrvalo dlouho a byla na 
světě.  To bylo radosti. Heslo bylo MAKEBA, ale truhla měla 2 čí-
selné zámky. Po chvíli děti napadlo, že bude potřeba převést pís-
mena na čísla. A je to! Věřím, že nádherný poklad si děti naplno 
užily. Už jen cesta zpátky a závěrečný tanec na výletišti. Děkuje-
me všem, kteří se s námi podíleli na táboře, vymýšleli program 
a děkujeme babičce Mileně, Zdence, tetě Daně a Míši, které na-
pekly úžasné občerstvení pro děti. Děkujeme obci Jablůnka za 
poskytnutí zázemí a podporu, restauraci U Martinků za výbor-
né obědy a společnosti HAJDIK a. s. za krásné ceny do pokladu. 

Za vedoucí tábora Denisa Čižmářová,                                
Petra Eliášová a Ilona Uhříková

PRACOVNÍK PRO SOCIÁLNÍ OBLAST
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V pátek 24. 11. 2023 se uskutečnil již 7. ročník tradičního 
vánočního jarmarku. Jarmark se nám krásně rozrůstá a letos 
bylo stánků už 23. Po úvodním přivítání se představily se svý-
mi vystoupeními děti z MŠ, ZŠ a nově také ze ZUŠ Jablůnka. 
Všechna vystoupení sklidila bouřlivý potlesk.  

Sváteční atmosféru navozovaly po celý podvečer také kole-
dy znějící z reproduktorů, krásně osvětlený a nazdobený stro-
meček, vůně perníčků a vánoční výzdoba. Děti mohly psát do-
pisy Ježíškovi a vhazovat je do kouzelné schránky, v rámci tvo-
řivé dílny si také mohly nazdobit výborné perníčky, vyrobit si 
připínací placky nebo vánoční postavičky. V rámci jarmarku si 
mohli návštěvníci zkusit i kovářské a tkalcovské řemeslo a vy-
řezat si vlastní ozdobu na stromeček. 

Nadaní občané 
Jablůnky a okolí spo-
lečně s dětmi z MŠ a 
ZŠ vystavili své pře-
krásné rukodělné vý-
robky, které si ná-
vštěvníci mohli za-
koupit, a vytvořit si 
tak atmosféru Vánoc 
i doma. Díky perfekt-
nímu osvětlení mohli 
návštěvníci nakupo-
vat výrobky i po se-
tmění. K vidění byli 
adventní věnce, svíc-
ny, andílci, vánoční 
ozdoby, ručně malo-
vané hrníčky, obleče-
ní, šité hračky a mno-
ho dalšího. Po setmě-
ní jarmark navštívi-

V letošním roce jsme se rozhodli naplno využít a zpra-
covat množství jablek v obecním sadu. Škola si pravidelně 
sbírala a moštovala jablka na zapůjčeném stroji od pana 
Paláta a nám se podařilo díky dvěma brigádám s obecní-
mi zaměstnanci sesbírat jablka a odvézt je do společnosti 
Moštuj ve Valašských Kloboukách. Tady nám vyrobili vyni-
kající mošt, který díky tepelné úpravě vydrží až jeden rok. 
Mošt je nabalen v 5litrových sáčcích v krabici s logem naší 
obce. Mošt slouží především na obecní akce a jako občer-
stvení pro různá setkání.  Do vyprodání je možno ještě i 
mošt zakoupit na obecní matrice, cena je 150 Kč/5 l moštu.

Denisa Čižmářová

Tak se jmenuje projekt, se kterým jsme v letošním roce vy-
hráli a získali dotaci 500 tis. Kč od Nadace Via. Rádi bychom 
vybudovali funkční prostor pro všechny generace na hřiš-
ti za obecním úřadem. V rámci projektu jsme se zúčastnili 
už dvou setkání s ostatními týmy z různých koutů republi-
ky, abychom načerpali inspiraci. V září jsme také připravi-
li 1. setkání s veřejností, kterého se zúčastnilo cca 40 obča-
nů Jablůnky. Společně jsme si prošli klady a zápory daného 
místa a pomocí hodnocení dali priority jednotlivým nápa-
dům. Všechny požadavky jsme předali panu architektu Ju-
ráňovi, který zpracovává návrh. Ten byl představen na 2. 
setkání s veřejností v pondělí 4. 12. 2023 na obecním úřadě. 
Věříme, že společně vytvoříme krásný a hlavně funkční pro-
stor pro všechny občany Jablůnky i okolí.  

Denisa Čižmářová

VRAŤME ŽIVOT ŠKOLNIČCE

TEN NÁŠ JABKOVÝ

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK V JABLŮNCE
li strašidelní čerti z Bylnice s ručně vyřezávanými dřevěnými 
maskami. Návštěvnost byla letos neuvěřitelná a my doufáme, 
že jste si všichni jarmark plnými doušky užili. 

Děkujeme všem organizátorům za pomoc s touto krásnou 
akcí, děkujeme základní, mateřské škole a ZUŠ Jablůnka za 
vystoupení a krásné výrobky a za zajištění občerstvení a dě-
kujeme také těm, kteří akci finančně podpořili. Akci finančně 
podpořili obec Jablůnka a Radek Juřínek s. r. o. Těšíme se na 
vás na dalším ročníku v roce 2024. 

Za organizátory jarmarku Ing. Denisa Čižmářová
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V sobotu 3. 6. proběhl v Jablůnce dětský den jako již 
tradičně pod taktovkou organizace Royal Rangers Va-
lašsko, která za podpory obce Jablůnka a sponzorů vy-
tvořila pro děti pohádkové městečko, kde můžete za-
pomenout na reálné peníze, protože vše se platí tzv. še-
kely, které děti získávají po absolvování různých disci-
plín, např: lakros, foukačka, vzduchovka, střelba z luku, 
paintball, opičí dráha, apod. Odměnou jim poté byl 

nákup vstupu na atrakce: bungee trampolína, skáka-
cí hrad, jízda na koni, šlapací auta, … plus si za šekely 
mohly nakoupit nanuky, párek v rohlíku, limonády, atd.
Za zmínku stojí vystoupení klauna Bailo, dětí ze školky 
a dětí ze Sokola Jablůnka-Pržno. Celá akce by se urči-
tě neuskutečnila, nebýt padesátky dobrovolníků, kteří 
byli ochotní sobotní odpoledne věnovat dětem.

Za organizátory Karel Šmíra

V sobotu 2. 9. 2023 se uskutečnila první Obecní grilovačka 
spolu s předpouťovou zábavou. Krásné počasí přilákalo na od-
polední dobroty spoustu našich občanů i návštěvníky z blíz-
kého okolí. Pro mlsné jazýčky se grilovali pstruzi, kuřecí stea-
ky, krkovička, vepřová kolena a hermelíny. Pro děti se smažily 
hranolky. Podával se také výborný guláš a nezapomnělo se na 
pitný režim. Děti mohly strávit čas v otevřených tvořivých díl-
ničkách, kde kreslily na kamínky, tvořily obrázky z kamínků, 
vyráběly vlastní placky a namalovaly si obrázek.

Celou akcí nás provázela hudba, celkově se vystřídaly 3 ka-
pely. Večerní zábavou provázela známá kapela Clera. Během 
odpoledne byly k zakoupení také losy bohaté tomboly, ve kte-
ré bylo přes 270 cen. 

Velký dík patří všem, kteří s námi přišli prožít sobotní den a 
tím přispěli na zastřešení tanečního parketu. Společně se nám 
podařilo získat neskutečných 88 476 Kč. Dále bychom chtěli 
také poděkovat všem sponzorům akce, ale i spolkům, které se 
na akci podílely.                                                  Ilona Uhříková

1. 6. 2023 se uskutečnil již 7. ročník dne s Besipem, který or-
ganizoval spolek Jablůnka Žije ve spolupráci s OÚ Jablůnka. 
Jako již tradičně se akce zaměřené na děti zúčastnila naše ško-
la a školka. Děti se ve spolupráci s organizací Červený kříž do-
zvěděly informace o základech první pomoci, vyzkoušely si jíz-
du zručnosti s alkobrýlemi a mezi dopravními značkami, díky 
našim hasičům si mohly prohlédnout hasičskou techniku s vý-
kladem a díky Policii ČR se děti mohly podívat na vybavení do-
pravní a pořádkové police.

Akce probíhala za krásného slunného počasí celé čtvrteční 
dopoledne a děti nejen poučila, ale zjevně i velmi bavila.

Děkujeme organizátorům ze spolku Jablůnka Žije, zaměst-
nancům OÚ, místním hasičům a Policii ČR za pomoc při organi-
zaci a budeme se těšit na další ročník.

Petr Brinček, starosta obce

DEN S BESIPEM

DĚTSKÝ DEN V JABLŮNCE

OBECNÍ GRILOVAČKA
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HASIČI SDH JABLŮNKA

Vážení spoluobčané,
rok 2023 se nám pomalu chýlí ke konci, a tak bychom 

chtěli shrnout a zhodnotit uplynulý rok. Podíleli jsme se 
na spolupráci s různými spolky v naší obci, především 
s obecním úřadem.

V dubnu jsme se ve spolupráci s obecním úřadem podí-
leli již tradičně na akci „O nejlepší Jablůnecků  Jabkovicu, 
jabkovú buchtu a jabkový štrůdl“.

Na jaře se nám po dlouhé době podařil obnovit 
kroužek mladých hasičů. Mladí hasiči se setkávali celé 
léto a momentálně také pilně trénují na nadcházející se-
zónu. Tréninky v těchto obdobích probíhají v místní soko-
lovně anebo v klubovně. Během léta se byly děti podívat 
na jednu ze soutěží v požárním sportu, navštívili také sta-
nici profesionálních hasičů ve Valašském Meziřící. Vedoucí 
kolektivu mládeže pro děti v létě přichystali přespávačku 
na hasičské zbrojnici, kde měli spoustu aktivit od bobří-
ka odvahy nebo promítání naučných videí až po opékání 
špekáčků. Aktuálně máme v kroužku 12 mladých hasičů 
a hasiček a jsme velice rádi, že to ty děti baví stejně jako 
nás dospělé. 

Díky sponzorským darům, které nám byly poskytnuty, 
jsme pro děti mohli nakoupit část vybavení, které je po-
třebné pro tento sport, a příští rok dostanou ze sponzor-
ského daru děti i dresy, ve kterých budou reprezentovat 
náš sbor a také obec.

Rádi mezi nás přivítáme i další nové mladé členy, tak-
že v případě zájmu kontaktujte vedoucí mládeže Elišku 
Vrajovou.

Na kulturní vyžití jsme letos nezapomněli, a tak jsme v 
červenci uspořádali již druhý ročník akce Den s hasiči. Pro 
děti jsme přes odpoledne měli přichystán program, kde 
bylo 10 stanovišť, na kterých musely děti plnit různé úko-
ly. Od střílení vzduchovkou až po tematické hasičské a zá-
chranářské úkoly a na posledním stanovišti dostaly děti 
odměnu za splnění všech úkolů. V průběhu celého dne 
nás prováděl bohatý hudební program, zahrála nám cim-
bálová muzika Mladá Jasenka a po nich vystoupila coun-
try kapela ATAPANA. O další doprovodný program se po-
starala naše výjezdová jednotka ve spolupráci s profesio-
nálními hasiči ze stanice Vsetín a také s dalšími jednotka-

mi sborů dobrovolných hasičů z našeho okolí. Další zpes-
tření tohoto programu nám připravily naše děti z krouž-
ku mladých hasičů u nás v Jablůnce. Celodenní akce byla 
završena taneční zábavou, na které nám zahrála kapela 
ROCK RAIDER.  Tímto bychom chtěli poděkovat všem ná-
vštěvníkům za podporu a budeme se na vás velmi těšit i 
další rok.

Závěrem bychom vás chtěli pozvat na Hasičský 
ples, který také po delší odmlce budeme v nadcházejícím 
roce pořádat. Hasičský ples se uskuteční 24. 2. 2024, od 
19:00 v místní sokolovně. Předprodej vstupenek bude 
spuštěn na tomto tel. č. 731 081 132 od 1. 1. 2024 do cca 
31. 1. 2024. 

Na závěr nám dovolte poděkovat všem sponzorům, kte-
ří nám poskytují fi nanční dary na pořízení nového vyba-
vení, zejména však Obecnímu úřadu a Zastupitelstvu obce 
Jablůnka za vstřícnost a fi nanční pomoc, které se nám od 
nich dostává. Děkujeme také všem členům naší výjezdové 
jednotky za obětavou práci, kterou odvádí, a jejich rodi-
nám za obrovskou podporu při tomto nelehkém poslání. 
Do nového roku 2024 vám všem přejeme mnoho zdraví, 
štěstí a úspěchů jak v soukromém, tak i v pracovním ži-
votě. 

Za Sbor dobrovolných hasičů Jablůnka,               
Bc. Michaela Pagáčová, jednatelka SDH



Vážení občané, blíží se nám konec roku 2023 a my poma-
lu  můžeme začít hodnotit činnost výjezdové jednotky sboru 
dobrovolných hasičů. Naše jednotka k datu 27. 11. 2023 zasa-
hovala u 61 mimořádných událostí. Ve většině případů mimo 
náš katastr, z toho se v 7 případech jednalo o plánovaný zá-
sah. Nejvíce se jednalo o technickou pomoc  celkem ve 28 pří-
padech, dále  pak 16 požárů, 3 dopravní nehody, 2 úniky ne-
bezpečných látek, 7 planých poplachů a 5 ostatních pomocí. 

Vzhledem k vybavenosti naší jednotky terénní čtyřkolkou 
jsme byli  letos ve dvou  případech vysláni  do  míst  nám vzdá-
lených. Jednalo se o spolupráce se složkami IZS v obcích Valaš-
ské Příkazy a Chvalčov. 

Dále naše jednotka provedla několik technických pomocí 
pro naši obec, jako jsou čištění kanalizací a oplachy cest. Ně-
kolikrát jsme byli nápomocni také ostatním obecním složkám 
při asistenci na akcích, které pořádaly. 

Členové naší jednotky nejezdí jen na zásahy.  V průběhu 
roku mají odpracovaných nespočet hodin v hasičské zbrojnici 
na údržbě techniky a věcných prostředků. Pravidelně se účast-
níme také několika školení a přeškolení u HZS Zlínského kraje. 
Ve spolupráci se Záchrannou službou Zlínského kraje se také 
pravidelně školíme jako First respondeři, jelikož máme ve vý-
bavě AED (automatizovaný externí defibrilátor), a vyjíždíme 
tak i k náhlým zastávám oběhu. 

V letošním roce jsme se v rámci vzdělávání zúčastnili spe-
ciálního školení pro likvidaci lesních požárů Czech Wildfirest  
Academy 2023, které se konalo v Olešnici v Orlických horách.  
Tuto akademii absolvovali 3 naši členové jednotky.

V průběhu  měsíce září jsme  byli pořadatelé námětového 
cvičení  našeho  okrsku pro jednotky  obcí Hošťálková, Ratiboř, 
Pržno, Kateřinice a Jablůnka. Námětem cvičení byl simulovaný 
výbuch plynu s následným požárem  v prostorách  naší základ-
ní školy. Celé cvičení bylo pod taktovkou našeho preventisty 
sboru Jana Matouška ve spolupráci s Františkem Minarčíkem.  
Touto cestou bychom jim chtěli poděkovat. A děkujeme také 
vedení základní školy za poskytnutí prostor pro toto cvičení.

V červenci jsme ve spolupráci s naším sborem pořádali ce-
lodenní akci s názvem Den s Hasiči. Pro všechny účastníky byl 
připraven bohatý program plný soutěží pro děti. Po celý den, 
i když panovaly tropické teploty, probíhaly ukázky techniky a 
různých  typů  zásahů.  Zpestřením pro všechny účastníky bylo 
vyhlášení  poplachu  naší  jednotce, kdy jsme zamířili do ka-
tastru  obce Choryně na požár  zemědělského stroje. Celý náš 
den byl zakončen večerní zábavou.

V rámci  preventivně výchovných činností  jsme letos navští-
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vili  také  místní  mateřskou i základní  školu, kde jsme byli 
součástí cvičných poplachů s následnou ukázkou  naší tech-
niky.

V tomto roce se podařilo  po několika letech znovu obnovit 
hasičský kroužek pro děti a mládež. Děkujeme všem vedou-
cím, že se do toho pustili. Pevně věříme, že nás  tyto děti jed-
nou vystřídají a budou nástupci naší výjezdové jednotky. 

Na závěr nám dovolte poděkovat zejména našemu zřizo-
vateli obci Jablůnka a celému zastupitelstvu za vstřícnost  při  
podpoře  naší jednotky, aby byla zachována kvalita  a akce-
schopnost. Za poslední  léta se nám podařilo udělat kus prá-
ce, jak do vybavenosti, tak do kvality jednotky. Moc děkujeme 
také všem členům výjezdové  jednotky za další rok obětavé 
práce. Jmenovitě  bychom chtěli poděkovat Otakaru Rottovi, 
bez kterého bychom se neobešli při vyřizování jakýchkoli do-
tací  pro naši  jednotku.

 V průběhu letošního roku proběhla změna velitele jednot-
ky. Rádi bychom za celou jednotku moc poděkovali Františko-
vi Minarčíkovi za jeho skvělou dlouholetou práci a obětavost 
při velení JSDH Jablůnka.

Nesmíme  zapomenout  poděkovat  hlavně  našim rodinám 
za podporu a pochopení při tomto nelehkém poslání.  

Přejeme vám příjemné prožití svátků vánočních, hodně štěs-
tí a hlavně zdraví do nového roku 2024.

Za JSDH Jablůnka Daniel Liška, velitel jednotky
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Po letních prázdninách jsme se opět s dětmi se-
šli v naší jablíčkové školce. Děti paní učitelky při-
vítaly ve třech třídách, rozdělených zpravidla dle 
věku dětí. S nejmladšími dětmi se ve třídě Žlutá 
jablíčka přivítaly nové paní učitelky lic. Anežka 
Bártková a Nikola Kheilová. Na děti ze třídy Zele-
ná jablíčka čekaly paní učitelky Bc. Vendula Gala-
čová a lic. Martina Kovaříčková s asistentkou pe-
dagoga Bc. Markétou Kratinovou. A na předško-
láčky ve třídě Červená jablíčka se těšily paní ředi-
telka Bc. Lucie Zapletalová s paní učitelkou Vero-
nikou Poláchovou a asistentkou pedagoga Lucií 
Vetrovou. V novém školním roce 2023/2024 ode-
šla paní učitelka Diana Kheilová na mateřskou 
dovolenou a zástupkyní ředitelky je nyní paní uči-
telka Veronika Poláchová.

Během letních prázdnin jsme zrekonstruova-
li spojovací chodbu a dokončili opravy příprav-
ných kuchyní, dokončili rekonstrukce parapetů ve třídě Čer-
vená jablíčka, zrekonstruovali nátěrem část střechy, ve všech 
třídách vyměnili žaluzie, provedli potřebné výmalby stěn a do-
vybavili třídy novými hračkami a pomůckami pro děti. 

Ve spolupráci se zřizovatelem proběhla kompletní rekon-
strukce pískoviště a herních prvků na horní zahradě.

V měsíci říjnu jsme měli tradiční, dětmi  velmi oblíbený ovoc-
no-zeleninový týden, během kterého si děti užily Dýňovou 
diskotéku, seznamovaly se se zdravými plodinami podzimu a 
vydlabaly si krásné dýně, kterými jsme si vyzdobili třídy a bu-
dovu naší školy.

Tradičně jsme pořádali podzimní zahradní slavnost Den 
stromů aneb společný úklid zahrad naší MŠ. Moc děkujeme 
rodičům a dětem, kteří nám pomohli uklidit obě naše zahra-
dy. Také jsme s dětmi společně uspali broučky a berušky bě-
hem lampionovém průvodu, kterého se opět v hojném počtu 
zúčastnili nejen obyvatelé Jablůnky, ale i okolních obcí.

V JABLŮNECKÉ ŠKOLCE
SE NIKDY NENUDÍME

Dětem pravidelně zpestřují pobyt v MŠ divadelní předsta-
vení, kouzelnická vystoupení, interaktivní dopoledne se zná-
mým spisovatelem, dopoledne zaměřené na lesní pedagogi-
ku, canisterapie, interaktivní dopoledne s robotem, fotogra-
fování, čarodějnický den, karneval, výlet do ZOO, dopolední 
výlety s dětmi, cvičení v sokolovně, sportovní dopoledne s tre-
néry VHK Robe Vsetín, besídka pro maminky, vystoupení na 
akcích pořádaných OÚ Jablůnka a dalších organizací v obci.

Nyní děti vystoupily na vánočním jarmarku a rozsvěcování 
vánočního stromečku v Jablůnce.

V měsíci prosinci se budeme s dětmi těšit na Vánoce, užije-
me si spolu mikulášskou besídku, vánoční den, pečení cukroví 
a zpívání koled u vánočního stromečku na zahradě MŠ.

Velké poděkování patří všem zaměstnancům naší mateřské 
školy za pomoc a ochotu při přípravě pořádaných akcí, za je-
jich pracovitost a každodenní úsměv na tváři. Paní učitelky a 
paní asistentky mají pro děti vždy připravenou láskyplnou ná-

ruč, vedoucí školní jí-
delny a paní kuchařky s 
láskou připravují velmi 
chutná a zdravá jídla a 
paní uklízečky pečlivě 
dbají o čisté a bezpeč-
né prostředí naší školy. 

Také velké poděko-
vání patří rodičům dětí 
za pomoc při realiza-
ci všech akcí, ochotu a 
vzájemnou spolupráci. 

Za zaměstnance                            
MŠ Jablůnka            

Lucie Zapletalová, 
ředitelka MŠ
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Vážení rodiče, milí žáci a přátelé jablůnecké základní školy,
s potěšením  vás zdravím v krásném předvánočním čase a na 

chvilku se ohlédnu za rokem 2023 u nás ve škole. Byl to rok 
plný změn, úspěchů, veselých i smutných událostí.

V tomto roce jsme se na jaře rozloučili s naší milou kolegyní 
ekonomkou, paní Ing. Hanou Vaňkovou, která ve velmi mla-
dém věku po dlouhodobých zdravotních obtížích zemřela. 
Všechny nás tato událost velmi zasáhla, ale škola musela fun-
govat dál. V těžké situaci nám již podruhé pomohla paní eko-
nomka z MŠ v Jablůnce, paní Marcela Zavadilová, která k nám 
do školy nakonec nastoupila jako ekonomka místo paní Vaň-
kové. Díky dotaci z Operačního programu Jan Amos Komen-
ský, o kterou jsem zažádala, nám ve škole vznikla nová pracov-
ní pozice speciálního pedagoga. Hlavním důvodem byla pod-
pora a metodická pomoc učitelům ve vzdělávání žáků se speci-
álními vzdělávacími potřebami. Dále jsme nově do školy přijali 
na nízký úvazek IT správce, který nám nyní vybuduje ve škole 
zcela novou internetovou síť tak, aby odpovídala novým poža-
davkům ve vzdělávání, které zahrnují více digitalizace a také 
splňovala bezpečnostní požadavky v kyberprostoru. Zázrakem 
se nám podařilo do školy najít novou hlavní kuchařku a paní 
uklízečku. V září nám skončily ve škole čtyři asistentky peda-
goga. Paní Jitka Fojtíková se opět vrátila na pozici vedoucí vy-
chovatelky školní družiny. Kvůli úbytku ukrajinských žáků jsme 
se v září museli také rozloučit s ukrajinskou asistentkou. V sou-
časné době se v naší škole vzdělává 8 ukrajinských žáků.

V květnu jsme ve škole měli kontrolu z České školní inspekce, 
která pro nás dopadla velmi dobře. Inspektoři pochválili peda-
gogický sbor, velmi se jim líbilo prostředí školy, její vybavení a 
vkusná výzdoba, ocenili příznivé klima jak pro žáky, tak pro pe-
dagogy. Jedinou slabou stránkou naší školy je absence tělocvič-
ny jako přímá součást budovy školy.

Až na nějaké kouření, které jsme odhalili, se neodehrály ve 
škole žádné závažné přestupky proti školnímu řádu. Děti nám 
dělaly většinou radost svými sportovními úspěchy i pěkným 
umístěním ve vědomostních soutěžích. Tradičně máme skvělé 
umístění v konverzačních soutěžích v anglickém jazyce, úspěch 
jsme zaznamenali i v zeměpisné olympiádě a v přírodovědné 
soutěži Jaloveček. Žáci devátých ročníků se všichni dostali na 
střední školy či odborná učiliště, které si vybrali. Zorganizovali 
jsme pro žáky adaptační kurzy, sportovní den na začátku a na 
konci školního roku, lyžařské kurzy, kurz in-line bruslení, kurz 
bruslení v Kapce, plavání, požární poplach, dětský den v druži-
ně, soutěž o nejhezčí dýni na podzim.

Již tradičně naše škola uspořádala několik společenských 
akcí ve spolupráci s rodiči našich žáků a zástupci obce Jablůn-
ka. V únoru jsme začali karnevalem, poté akce Pálení čaroděj-
nic, besídka pro rodiče na závěr školního roku. Naši žáci vy-

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JABLŮNKA

stoupili na Velikonočním jarmarku, u památníku obětem 2. 
světové války a na Vánočním jarmarku. Uklízeli jsme okolí ško-
ly v rámci akce Ukliďme Jablůnku a sběrem starého papíru si 
naši žáci vydělali necelých 8 tis. korun, z nichž 6 tis. korun vě-
novali ZOO Zlín jako sponzorský dar na jaguára. Podporujeme 
práci našich dětí na školním pozemku. Žáci opět posbírali velké 
množství jablek v sadu pod školou a díky zapůjčení moderní-
ho zařízení na moštování panem Jaroslavem Palátem si moh-
li sami pod dohledem pana učitele V. Krajči vylisovat jablečný 
mošt, který si odnesli domů. 

Po celý rok úzce spolupracujeme s panem starostou Bc. Pe-
trem Brinčekem i s ostatními zástupci obce Jablůnka. Díky je-
jich podpoře se ve škole podařilo vybudovat solární elektrár-
nu, která by měla pokrýt spotřebu el. energie ve škole, dále se 
vyměnily hlavní uzávěry vody mimo budovu školy i v budově 
a pokračuje se ve výměně již nevyhovujícího vodovodního po-
trubí a v plánu je také výměna odpadního potrubí. Velmi dě-
kujeme našemu zřizovateli za jeho podporu a pomoc, kdykoliv 
potřebujeme. V neposlední řadě děkuji rodičům našich žáků 
za jejich spolupráci s námi, podporu a ochotu nám pomáhat.

Přeji všem jablůneckým občanům krásné vánoční svátky plné 
pohody a štěstí v kruhu těch nejbližších a těšíme se na setká-
ní s vámi třeba u příležitosti oslav  kulatého výročí ZŠ Jablůnka 
v následujícím roce.

Mgr. et Mgr. Marie Veličková, ředitelka školy



Sjíždění řeky Moravy
Ve čtvrtek 22. 6. se třída 9. B vydala na poslední společný 

školní výlet, kde sjížděla řeku Moravu. Sraz byl v 6 hodin ráno 
na nádraží v Jablůnce, odkud jsme vyrazili směr Valmez a dále 
pak Červenka až do Litovle. Z nádraží jsme se pěšky přesunu-
li do kempu, kde jsme posvačili, přebalili si bagáže a vyzved-
li lodě s výbavou. Něco po desáté hodině jsme ve dvojicích na 
lodích Palavách vypluli. První kilometr jsme se s vodou a loďmi 
teprve seznamovali, a tak se kormidelníky stali ti, kteří už ně-
jaké zkušenosti měli. V průběhu celé plavby jsme dvojice i je-
jich role pravidelně střídali. Asi po šesti hodinách jsme doplu-
li do kempu v Hynkově, kde na nás čekala bagáž. Po vylodění 
jsme si postavili stany, do nedaleké hospůdky si zašli na večeři, 
na hřišti si zakopali s míčem a nakonec poseděli u ohně.Páteč-
ní ráno bylo milým překvapením, jelikož jsme se probudili do 
krásného počasí i přesto, že mělo celý den pršet. Den jsme za-
čali rozcvičkou, pořádně se protáhli a rozhýbali na další plav-
bu. Posnídali jsme, sbalili stany a pokračovali v plavbě směr 
Olomouc. Druhá část plavby byla znatelně náročnější. Na cestě 
nás čekalo více překážek v podobě popadaných stromů, nízké 
hladiny vody, jezu s dlouhým přenosem přes tamní vesnici a již 
patrné únavy z předchozího dne. Po několika hodinách jsme 
nakonec v pořádku dopluli do finálního bodu, kde jsme vrátili 
lodě s vybavením, přebalili si bagáže a vydali se zpět do Jab-
lůnky. Ve zdraví se všichni rozešli do svých domovů.

Tělocvikáři Vojtěch Krajča a Pavlína Kučerová

Příprava na budoucí povolání
Žáci 8. a 9. ročníku se ve škole připravují na důležitý životní 

krok - volbu budoucího povolání. V červnu zjišťovali, jak to vy-
padá v pracovním procesu přímo ve firmách WOCO a STIMZET, 
vyzkoušeli si během roku prakticky několik řemesel ve sdíle-
ných dílnách SOŠ Josefa Sousedíka na Bobrkách. Přípravu na 
budoucí povolání zakončili besedou s pracovnicí Úřadu práce 
ve Vsetíně, na které se dozvěděli o situaci na trhu práce, pod-
le čeho povolání vybírat a jak postupovat při výběru střední 
školy.                                                 Mgr. Hana Dřevojánková

První místo v soutěži Vlastivědný Jaloveček
V květnu se žáci naší školy zúčastnili na zámku 

Vsetín soutěže Vlastivědný Jaloveček. Jeden z našich 
týmů Apple City, složený z žáků 8. ročníku (Gabriela 
Malá, Karolína Machulíková, Viktor Melicher, Vít Mo-
žíš, Klára Solařová), dosáhl v konkurenci základních 
škol ze Vsetína, Valašské Polanky, Valašského Mezi-
říčí a dalších na celkové 1. místo. Kromě zajímavých 
úkolů, zaměřených na historii Valašska, si vyzkoušeli i 
techniku plstění z ovčí vlny.                    

     Mgr. Jan Babovec

Exkurze Habsburská Vídeň
Žáci sedmé a osmé třídy navštívili hlavní město Rakouska Ví-

deň. Cílem této dějepisné exkurze bylo poznat památky, kte-
ré souvisí se známými jmény habsburského rodu Marií Tere-
zií, Františkem Josefem I. a jeho chotí Alžbětou Habsburskou.

Program exkurze byl rozdělen do tří částí. Po příjezdu do 
Vídně jsme zamířili k zámku Schönbrunn a blízké kolonádě 
Gloriette v zámeckém parku. Druhá část exkurze byla věno-
vána centru Vídně, kde jsme se seznámili s císařským palácem 
a sídlem dnešního rakouského prezidenta, palácem Hofburg. 
V centru města jsme také nemohli minout katedrálu sv. Ště-
pána a památník Alžběty Bavorské. Aby exkurze nebyla jen o 
dějinách, tak jsme nakonec zavítali do vídeňského zábavního 
parku Prater. Po celou dobu exkurze nás provázel PhDr. Pavel 
Kočí.                                                             Mgr. Lukáš Smilek

Setkání s ilustrátorem Adolfem Dudkem
V pondělí 5. června jsme si užili úsměvné dopoledne s pa-

nem Adolfem Dudkem. Docela nás pobavilo, když prohlásil, 
kdo umí namalovat čtyři základní geometrické tvary, nama-
luje všechno. Sám o sobě říká: „Splnil se mi sen - živí mě to, 
co mě baví.“ Velkou malířskou tužkou nás všechny pasoval na 
čtenáře a popřál nám hodně úspěchů a radosti při četbě a ma-
lování. Velké poděkování patří také paní knihovnici Havlíkové 
za občerstvení, dárky a zorganizování zajímavé akce.

Jarmila Kovářová a prvňáčci

Adaptační kurz 6. ročník
Ke konci září jsme mohli se žáky šesté třídy odjet do Velkých 

Karlovic a prožít tam tři dny plné her, soutěží a turistiky. Po-
časí se nám vydařilo. Během turistiky jsme vystoupali na roz-
hledny Miloňová a Súkenická.  Ve volných chvílích jsme si za-
hráli míčové i netradiční hry, skákali na trampolíně a zavzpo-
mínali na rané dětství stavěním z písku. Večery jsme trávili po-
vídáním si o sobě a společnými soutěžemi. Při všech aktivitách 
jsme si užili spoustu legrace a vzájemně se poznávali, což bylo 
cílem tohoto kurzu. Do dalších dnů jsme si tak odnesli pěkné 
společné zážitky, které nás dobře naladily na nový školní rok. 

Mgr. Pavlína Kučerová
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Základní knihovna v Jablůnce zajišťuje svým návštěvníkům 
celou řadu služeb. Nejedná se pouze o půjčování knih a časo-
pisů, ale rozšiřuje své služby o nabídku kulturních a komunit-
ních akcí od nejmenších čtenářů až po seniory. 

V letošním roce jsme se nově zapojili do mezinárodního pro-
jektu Bookstart – S knížkou do života, který má za cíl zapojit 
aktivní rodiče a iniciovat je ke společnému setkávání v knihov-
nách.  Během letošního vítání občánků v jarním i podzimním 
termínu přebrali rodiče startovní kufříky s knižními dárky a 
tipy k tomuto projektu. Knihovna rozšířila svůj fond o kon-
trastní leporela pro miminka, pokračovací četbu pro děti do 
3 let a výše, taktéž i publikace s literaturou o výchově a rodi-
čovství. 

V dětském koutku přibyly nové hračky a velké poděkování 
míří i k maminkám, které přinesly potřeby a hračky pro mi-
minka, které již nevyužijí. V listopadu proběhlo v rámci pro-
jektu první setkání. Účast ze strany rodičů nebyla velká, ale 
věříme, že zájem postupně poroste a společné setkávání bude 
přínosem nejen pro maminky, ale i pro jejich děti. Rádi by-
chom je proto pozvali na další „Počteníčko“, které je naplá-
nováno 10. ledna dopoledne od 9 do 11 hodin.

Dalším z probíhajících celostátních projektů přispívajících 
k rozvíjení dětského čtenářství je Knížka pro prvňáčka.  Začí-
nající čtenáři z první třídy navštěvují pravidelně během roku 
knihovnu a seznamují se se zajímavými knížkami, postupně 
si  procvičují techniku čtení a seznamují se všemi možnostmi, 
které knihovna nabízí. Koncem školního roku je potom pro-
jekt ukončen slavnostním pasováním do řádu čtenářů a pře-
dáním upomínkového balíčku a knihy, která je vydaná speci-
álně pro tuto příležitost. Letos se předávání ujal známý ilust-
rátor dětských knížek Adolf Dudek. 

Díky spolupráci s Royal Rangers se o jarních prázdninách 
uskutečnilo další Deskohraní. Hráči různého věku měli díky 
zapůjčení k dispozici spoustu zajímavých deskových her, a pro-
žili tak příjemné odpoledne a podvečer. Mezi tradiční akci se 
řadí i březnový Andersen. Letos se bohužel tato akce musela 

obejít bez přespání v knihovně, ale program se i díky spolu-
práci s místními členkami sokola, JSDH Jablůnka a sboru ČCE 
Jablůnka velmi vydařil. Děti spolu s plněním připravených 
úkolů navštívily hasičskou zbrojnici a podívaly se dokonce do 
věže místního evangelického kostela. 

Během roku se také uskutečnilo spoustu akcí pro dospělé. 
Cestovatelské besedy se těší už tradičně velké oblibě.  O svých 
nejlepších zážitcích z hor nám přišla povyprávět skvělá Viktor-
ka Rys, o kouzelném ostrově Madeira cestovatel Petr Nazarov 
a středoamerické státy Panamu a Kostariku skvěle odprezen-
tovali manželé Jiří a Alena Márovi. 

 Ale nejen cestování láká návštěvníky knihovny. Také krea-
tivní kurzy a přednášky z jiných oblastí se těší zájmu obyvatel. 
V první polovině roku nás navštívila s velmi zajímavou a inspi-
rativní prezentací interiérová designerka a před Velikonoce-
mi se uskutečnil Kurz zdobení perníčků, při kterém jsme si vy-
zkoušeli nazdobit perníčky jako profesionálové. Při podzimní 
besedě o tradičním čínském učení si zase přišli na své všichni, 
kdo se zajímají o východní směry, astrologii a feng-shui.

Z velmi vydařených akcí je také potřeba zmínit dvě, které 
byly cíleny především na seniory nad 65 let. První, s názvem 
Jak na chytrý telefon a tablet, byla určena pro zájemce, kteří 
měli zájem osvojit si práci s novými technologiemi a používat 
je v běžném životě. Druhou akcí pro seniory byl trénink pa-
měti, kterou pořádala v naší knihovně MAS Střední Vsetínsko. 
Obě akce se setkaly s velmi pozitivním ohlasem.

Na sklonku roku se knihovna už tradičně společně s MŠ Jab-
lůnka zapojuje do charitativní sbírky Vánoční hvězda. Každá 
zakoupená hvězda znamená příspěvek na onkologicky ne-
mocné děti, proto všem zájemcům o koupi patří velké podě-
kování a těší nás, že můžeme odeslat fi nanční prostředky na 
potřeby těchto malých pacientů hematologicko-onkologické-
ho oddělení do Fakultní nemocnice v Olomouci.

S nadcházejícím koncem roku vám chci popřát Vánoce plné 
pohody a těším se na další setkávání v roce příštím.

Pavlína Havlíková, knihovnice

KNIHOVNA V ROCE 2023



Senior. Koho si představují lidé pod tímto oslovením? Ob-
vykle starého člověka s hůlkou posedávajícího na lavičce, po-
bývajícího v domově důchodců. Senzací ve sdělovacích pro-
středcích bývá babička, která dosáhla významného životního 
jubilea, navíc budící úžas, neboť rozumí kladeným otázkám, 
odpovídá srozumitelně, zajímá se o politiku.

Mnozí odchod do starobního důchodu přijmou s nadhle-
dem a humorem, nic jiného nezbývá. Cítí se spokojeně, i když 
někdy něco píchne, zabolí. Nadále vyráží do přírody, ale tem-
po je již pomalejší, vzdálenost dosahovaných cílů menší. Pros-
tě, patří to k věku.

Když je člověku dvacet let, cítí se nesmrtelný, svět mu leží 
u nohou, nic není nemožné, na splnění snů a přání je k dis-
pozici neomezený počet roků. Senior vzpomíná na tuto dobu 
s dojetím, je si vědom, jak bláhový kdysi byl. Žasne, jak rych-
le uběhla část jeho života, a lituje, jak málo svých snů a přá-
ní realizoval - neboť je odkládal na dobu „až jednou…“.  
Najednou je starší, starý, nejstarší, užívá poslední etapu svého 
života, byť netuší, jak dlouhá bude. Avšak ví, že v životě záleží 
především na porozumění v rodině. Je vděčný za přetrvávající 
přátelské vztahy, pocit sounáležitosti, nemá již důvod řešit své 
ego, je schopen nadhledu.

Stejně jako krása, pružná pleť i pevné tělo náleží k mládí, ke 
stárnutí a stáří patří stupňující se fyzické změny, které nelze 
ošálit. V poslední dekádě je patrný stupňující se kult věčného 
mládí, úspěchů, touha po společenské prestiži mnohdy za ja-
koukoliv cenu. S úžasem senioři sledují posedlost dokonalos-
tí, vzdálenou skutečnému životu. Rozevírají se nůžky vzájem-
ného porozumění generací, volný čas je věnován zážitkům, 
méně setkáním v kruhu rodinném. Odcizují se členové širo-
ké rodiny, část společnosti vnímá starou generaci jako přítěž.  

Seniorům postupně ubývá fyzická a psychická kondice, na-
opak velkou hodnotou zůstává láska k jejich dětem, členům 
rodiny, ochota pomáhat. Přetrvává schopnost smát se, mít 
rád vše, co život nabízí. Pokud v mládí četli knihy, rádi zpívali, 
sportovali, ve stáří své záliby neopustí, věnují se jim s ohledem 
na své možnosti. 

Posledních dvacet let, díky zkvalitňování zdravotní i sociál-
ní péče, dochází k prodloužení lidského věku, úměrnému ná-
růstu počtu starých lidí. Významná část seniorů je soběstačná, 
zajímá se o společenské dění, pracuje s technologiemi, pečuje 
o svůj zevnějšek, vzdělává se. Věřte, často pro ně není snadné 
porozumět mnohdy diametrálně odlišným hodnotám součas-
ného světa, způsobu života svých potomků.

Senioři jsou nedílnou součástí každého společenství, budo-

vali a usilovali o to nejlepší v době svého mládí, plni sil, od-
hodlání. Postupně převzali otěže jejich děti a vnoučata - ne-
měnný koloběh života. Přistupujme ke starší generaci s poro-
zuměním, ohleduplností, úctou, využívejme jejich zkušeností, 
znalostí, nadhledu. Mládí, drž se, a nezapomeň, že jednou bu-
deš hledat své místo a důstojnost v požehnaném věku stejně, 
jako to činí současní senioři.

Slovo senior je původem z latiny tzn. senex (starý), senior 
– starší. Senior je starší člověk, ale také nejstarší a zpravidla 
vážený člen nějakého společenství. Jako jediným objektivním 
faktorem při posuzování toho, kdo je senior, se stal kalendář-
ní věk jedince, je jednoduše statisticky zachytitelný. Nejobvyk-
lejší věkovou hranicí je věk 60 - 65 let.    

Adriana Bulová

Historicky první setkání seniorů v Jablůnce, ko-
nané dne 29. května 2023, zaplnilo prostory vý-
letiště za hasičskou zbrojnicí do posledního mís-
ta.  Akce byla zahájena vystoupením pana sta-
rosty Petra Brinčeka, jenž přítomné přivítal, se-
známil s programem a popřál příjemnou zábavu. 
K tanci a poslechu hrála country skupina Atapa-
na, jejíž vystoupení přispělo k atmosféře uvolně-
nosti, pohody, příjemnému povídání a vzpomí-
nání. 

Po celou dobu akce o nás bylo pečováno milý-
mi zaměstnankyněmi obecního úřadu, občerst-
vení bylo chutné a všeho dostatek. Navíc sluneč-
né počasí umocnilo radost ze setkání a příjemně 
stráveného odpoledne.

Děkuji srdečně všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a průběhu zdařilé akce.

Adriana Bulová
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Po krátkém ohlédnutí za již skoro uběhlým rokem 2023 mu-
síme s vděčností říci, že byl opět nesmírně bohatý a pestrý. 
Jednou z prvních událostí, které počátkem roku úspěšně pro-
běhly ve spolupráci s ČCE Pržno a Jablůnka, byly Tříkrálová 
sbírka a Ekumenická bohoslužba. Za jejich pomoc a spolupráci 
jim patří velké poděkování. V postní době jsme se připravovali 
na třídění: Zeleného čtvrtku, Velkého pátku, Bílé soboty a pak 
oslavu Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, kdy byly požehnány po-
krmy na velikonoční stůl. V měsíci květnu jsme „májovými po-
božnostmi“ uctili Pannu Marii a v měsíci červnu průvodem ke 
čtyřem oltářům oslavili Slavnost Těla a Krve Páně, lidově Boží 
tělo. Během roku jsme celkem čtyřikrát společně vycestovali 
na výlet. Dvakrát jsme navštívili sousední Polsko s jeho krásný-
mi poutními místy, jednou jsme navštívili Sv. Hostýn, kde účast 
poutníků z řad našich farníků šla napříč všemi generacemi. A 
v neposlední řadě jsme vycestovali na jižní Moravu. 

K letošním nejvýznamnějším událostem naší farnosti patřila 
Svátost biřmování, která se udělovala biřmovancům z Hošťál-
kové spolu s biřmovanci z Pržna a Růžďky, tady u nás v kostele 
Narození Panny Marie v Pržně. Celkem tuto svátost přijalo 11 
farníků, kteří se na ni celý rok pilně připravovali pod vedením 
O. Jerzyho. Svátost jim byla udělena z rukou biskupa Mons. 
Antonína Baslera v neděli 10. září 2023 (a jedna z kandidátek 
přijala tuto svátost 22. října v Rajnochovicích). Dle slov samot-
ných biřmovanců, jejich kmotrů a rodinných účastníků se jim 
zapíše do srdcí jako jeden z nezapomenutelných okamžiků v 
jejich duchovním životě. Další významnou událostí, která se 
taktéž uskutečnila v měsíci září byla mše svatá na poděkování 
za letošní úrodu, lidově dožínky. V dalších letech, a to nejblíže 
v roce 2025, chceme zapojit do této události obě obce Pržno 
i Jablůnku, a to spolu se všemi spolky i evangelickým sborem. 
Tato událost se bude konat jednou za 3 roky. 

Také do dalších let se chceme závazně jako farnost, a to i 

za souhlasu arcibiskupství olomouckého ve spolupráci s obcí 
Pržno, aktivně podílet na strategii plánu rozvoje obce Pržno.

Na závěr patří velké poděkování všem spoluobčanům, farní-
kům, vedení obce Jablůnka a dalším dobrodincům ŘK farnosti 
Pržno (účastní se bohoslužeb občane z obcí: Pržno, Jablůnka, 
Mikulůvka, Ratiboř, Kateřinice, Jarcová a Oznice) za veškerou 
pomoc a podporu, kterou po celý rok od vás všech obdržela. 
Uvnitř kostela bylo uděláno nové kovové schodiště na kůr i 
byly dány nové koberce. Ve farní budově byla vyklizena půda, 
nové betonové schodiště na půdu a udělána sanace trámů na-
padených červotočem. 

A ještě pozvání na vánoční svátky do našeho kostela:
 24. 12. Štědrý den – mše sv. půlnoční v Hošťálkové 
    ve 23:00 h (zpívá sbor)
 25. 12. Boží hod vánoční (pondělí) – mše sv. v 11:15 h 
    (zpívá sbor)
 26. 12. Štěpán (úterý) – v katolickém kostele v Hošťálkové 
    bude vánoční pásmo hošťálkovské scholy. Začátek v 16:00 h
 31. 12. Silvester (neděle) – mše sv. v 9:00 h s obnovením 
    manželských slibů i poděkováním za uplynulý rok 2023
 1. 1. (pondělí) – mše sv. v 9:30 h
 5. 1. (pátek) – Slavnost Zjevení Páně – mše sv. v 19:00 h 
    s žehnáním křídly, kadidla, vody a koledníků
 6. 1. (sobota) - Tříkrálová sbírka v obci

Všem přejeme pokojné prožití adventní doby, očekává-
ní na památku Narození Páně. Je to čas k nezaplacení, važte 
si ho ne sháněním dárků, ale mějte čas pro své nejbližší, čas 
na modlitbu a almužnu, co vám vyprošují spolu s p. farářem 
všichni farníci.

S pozdravem P. Jerzy Piotr Szwarc

V tomto roce SPCCH nepolevil ve svojí práci a opět nachystal 
našim členům setkávání a výlety. Výbor SPCCH je rád, že pro-
gram, který nachystal a ještě nachystá, vyhovuje členům naše-
ho svazu a že se těchto akcí účastní. V lednu jsme měli setkání 
po svátcích a v únoru výroční členskou schůzi. 

Dále to bylo setkávání k příležitosti MDŽ, Velikonoc, Dne 
matek, účastnili jsme se pietního setkání k osvobození Jablůn-
ky, naše členky nachystaly soutěž o nejlepší jabkovou buchtu 
v rámci akce nejlepší jablůnecká Jabkovica, kde všechny muže 
porazila tentokrát paní Irena Dobešová. Nechyběly výlety a 
každoroční setkání se smažením vajec na Výletišti.

Chci poděkovat celému výboru a také ostatním členkám a 
členům SPCCH, kteří pomáhají v zajišťování všech akcí, ať už se 
to týká roznášení pozvánek, pečení, chystání a uklízení, zajiš-
ťování programu atd. V neposlední řadě musím vzpomenout 
naši účast na celostátním sjezdu SPCCH v Praze. 

S pomocí obce Jablůnka jsme schopni tuto naši činnost držet 
na dobré úrovni a doufám, že tato spolupráce se bude v dal-
ších letech rozvíjet, a proto patří náš dík celému OÚ Jablůnka.

Petr Kochwasser, předseda SPCCH Jablůnka
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V Jablůnce se pravidelně schází společenství Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické. V neděli se v 8:30 konají bo-
hoslužby a děti se schází v nedělní škole. Na ustavující schůzi 
18. 4. 2023 byl staršovstvem zvolen jako nový kurátor Vladi-
slav Geryk, místokurátor David Srněnský a hospodář Zdeněk 
Kaňák. Při bohoslužbách na varhany či klavír pravidelně do-
provázejí Johanka Hůževková a Pavla Švrčinová.    

Souběžně s bohoslužbami se koná nedělní škola pro starší 
a mladší děti, kterou navštěvovalo průměrně 10 dětí. S dětmi 
jsem pokračovali po lekcích ve sledování a prožívání příběhů 
o Boží lásce, milosti a péči z knihy Bible vypráví o Ježíši. Proto-
že Ježíšovo poselství jako Božího Syna a Zachránce se zjevně 
nebo skrytě objevuje v mnoha biblických dějích. Na loňskou 
vánoční slavnost děti nacvičily pásmo o broučcích, kteří míří 
k Betlému. Hledají ztraceného broučka. Pomáhají mu, když 
zabloudil a rozbila se mu lucernička. Vystoupení se dětem vel-
mi podařilo a daly si na něm záležet. Přinášely vánoční světlo, 
radost a povzbuzení. V roce 2023 byl zakoupen nový elektro-
nický klavír, který obohacuje společný zpěv. Dá se využít i ke 
koncertním účelům. Ve čtvrtky sudých týdnů v 18:30 probíhají 
biblické hodiny, které nově v listopadu doplnil hudební večer 
s duchovními písněmi a hrou na varhany a elektrický klavír.   

V průběhu roku v neděli pořádáme sborové dny se společ-
ným obědem, grilováním a programem pro děti a dospělé. 

Děti si mohou hrát na zahradě, pískovišti, průlezkách a jed-
nou měly připraveny i skákací hrad. Těší nás, když na tyto akce 
zavítají i další pozvaní lidé. Možnost dalšího společného sdí-
lení a popovídání míváme třetí neděli po bohoslužbách, kdy 
se pravidelně scházíme k příjemnému posezení u kávy, čaje a 
drobného občerstvení. V rozhovorech se můžeme dělit o své 
názory, zkušenosti a poradit či podpořit se. V pátek v 19 ho-
din se schází mládež. Setkání probíhají po domluvě buď v Jab-
lůnce nebo v Pržně. 

Během neděle Díkůčinění se do nedělních bohoslužeb za-
pojili také místní včelaři. Přiblížili i praktickou ukázkou svou 
zajímavou a nesporně velmi záslužnou práci a péči o včely. Na 
konci roku chceme poděkovat za podporu bratru faráři Danu 
Hellerovi. Za jeho práci, starost, zájem a nasazení pro jablů-
necký sbor. Jsme také vděčni, že sborovou činnost příspěvkem 
na opravy a osvětlení podporuje jablůnecký obecní úřad.   

Chceme vnímat a přijímat Boží moudrost, naději a úžasnou 
lásku. O Vánocích si opět připomeneme Ježíšovo narození a 
sestoupení k lidem. A radost z jeho záchrany si pak přejeme 
uvědomovat každodenně. Kdo by chtěl na naše setkání, akce 
a bohoslužby přijít, je srdečně vítán. Bližší informace o nás na-
leznete na našich webových stránkách: jablunka.evangnet.cz. 

Za Farní sbor Českobratrské církve evangelické     
v Jablůnce, staršovstvo

Myslivecké sdružení Lázek  
přeje všem krásné prožití 
vánočních svátků a v příš-
tím roce 2024 pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody.

Děkujeme spoluobčanům 
za podporu letní akce.

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 
V JABLŮNCE

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ LÁZEK
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Za členy MS Lázek Jablůnka, Tomáš Karolík, předseda



Vážení občané, rok utekl jako voda, tak bychom rádi shrnuli 
naši činnost v roce 2023.

Naše ZO čítá k měsíci prosinci 29 členů. Činnost včelaře 
v celém roce je hodně časově náročná, ale i přesto si najdeme 
čas na zapojení se do kulturního dění v obci.

V sobotu 3. června jsme uspořádali 1. ročník Jablů-
necké Fčely. Akce byla zaměřena na cykloturistiku, členové 
spolku a jejich rodinní příslušníci přejeli kus valašských kopců 
na kolech při krásném počasí s cílem na Prženských pasekách 
u Holáňů. V příštím roce budeme moc rádi, když se k nám při-
pojí zasportovat si i další spoluobčané.

Hlavním kulturním svátkem našeho spolku byl letos už tra-
diční Den medu a písniček, který se uskutečnil 12. srpna 
v sobotu na místním výletišti. Akce začala odbornou včelař-
skou přednáškou, kterou vedl Ing. Horčic. Již od 13 hod. začal 
kulturní program, vystoupila country kapela Drdol, zpěvačka 
Kamila Polonyová z Hošťálkové, mladší ale i starší roztančila 
revivalová legenda, kapela Waťák. Po celou dobu bylo zajiště-
no bohaté jídlo formou guláše a kančí pečeně. Vše večer za-
končila kapela HeadMaster. K večeru byly vyhlášeny výsledky 
soutěže o nejlepší med. V této soutěži velká většina návštěv-
níků dávala hlas tomu medu, který jim nejvíc chutnal. Letoš-
ní 1. místo si odnesla včelařka Miriam Geržová. 9. ročník 
Dne medu a písniček je již minulostí, počasí nám přálo, akce 
se vydařila. Chtěli bychom zase moc poděkovat sponzorům, 
bez kterých by se tato nádherná a hojně navštěvovaná akce 
nemohla uskutečnit. Veliké díky patří i našim rodinným pří-
slušníkům a kamarádům, kteří nám moc pomáhají. Děkujeme 
taky všem, kteří přišli a zpříjemnili si pěkný den. Příští rok nás 
čeká jubilejní 10. ročník, a my už máme nyní připravený boha-
tý program, na který se můžete těšit.

Další naší akcí byl výlet na jižní Moravu na vinobraní do 
Vrbovce 28. října. Tento den jsme si velice užili. Počasí opět 
přálo, nálada byla výborná, příští rok bychom chtěli vše zo-
pakovat.
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Naše práce se včelami je náročná, je to práce po celý rok. 
Letos bylo velice chladné jaro, léto se opozdilo, medu bylo 
opravdu málo, ale včelstva máme silná a zdravá, tak snad to 
bude příští rok s medem lepší.

Přejeme krásné pohodové Vánoce a hodně zdraví do nové-
ho roku.

Petr Hruštinec, ZO ČSV Jablůnka



Nová nářaďovna
Během února se podařilo 

po letech vybudovat s pomo-
cí obecních pracovníků schodi-
ště a regály v nářaďovně v tě-
locvičně. Nářaďovna se nachází 
vedle malého sálu a je využíva-
ná především při aktivitách TJ 
Sokol Jablůnka - Pržno. Nejvíce 
se nářadí využívá při cvičení nej-
menších dětí, které probíhá kaž-
dý čtvrtek v 9:45 hod. Děkujeme 
za krásné regály a bezpečný pří-
stup do nářaďovny.

Za TJ Sokol Jablůnka –            
Pržno Denisa Čižmářová

Od začátku roku plánujeme a pořádáme se sokolíky různé 
akce a vystoupení. V březnu jsme se zapojili do akce Noc s An-
dersenem, kterou pořádala obec Jablůnka ve spolupráci s  ha-
siči, ČCE v Jablůnce, knihovnou. Akce se účastnilo 12 dětí, na 
které čekal zajímavý program.

V dubnu se konala akce Ukliďme Jablůnku, kam přišlo přes 
50 účastníků z různých spolků, v tomto měsíci také vystoupil 
náš taneční kroužek, a to 6. 4. 2023  na Velikonočním jarmar-
ku a 29. 4. 2023 na Jabkovici.

V květnu jsme jeli s dětmi na plavecký bazén do Valašského 
Meziříčí, kde si děti vyzkoušely svou zdatnost v plavání a za 
odměnu si pak užily v relaxačním bazénu.

Dne 28. 5. 2023 nás čekaly závody všestrannosti, kam nás 
jelo za Jablůnku reprezentovat  8  sokolíků. Zúčastnili jsme se 
župního přeboru všestrannosti ve Valašském Meziříčí. Přivezli 
jsme dvě zlaté, dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili. Pře-
boru závodilo 8 dětí mladších a starších žáků. Čtyři děvčata a 
čtyři kluci. Venku jsme měli čtyři disciplíny - hod koulí, skok do 
dálky, běh na 30 m, 60 m, 300 m, 800 m vše dle věkových kate-
gorií. Dále následovala všestranná atletika v tělocvičně - šplh, 
kladina, hrazda, bradla, kruhy, sestavy na prostné a přeskoky 
přes švédskou bednu. Velká pochvala našim dětem, které byly 
moc šikovné. Díky také patří župě Valašské Františka Palacké-
ho za přípravu závodu.

Taneční kroužek dětí  vystoupil na dni seniorů se skladbou 
Jablůčko, dále na dnu dětí a zakončil svou taneční sezonu na 
veřejném cvičení ve Valašském Meziříčí. Příští rok nás čeká vše-
sokolský slet 2024, kde jednota cvičí se 2 skladbami. Skladby 
by se mělo zúčastnit 18 cvičenců z toho 6 dětí. Cvičitelé již jez-
dí na secvičné skladby a různá školení.

Také administrativně jsme nezaháleli. Získali jsme dotaci od 
Zlínského kraje na vybavení nářadí v tělocvičně. Pořídila se  
švédská bedna, balony a woodboardy, které si děti mohly vy-
zkoušet na dnu s Besipem. Dále nás potěšila dotace od Národ-
ní sportovní agentury na provozní věci.
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Jednota se také zapojila do mnoha projektů např. Sokol 
spolu v pohybu, Sokolská kapka krve, kde se účastní 6 členů, 
Se sokolem do života, XVII. Všesokolský slet 2024. 

8. 10. 2023 - památný den sokolstva, kdy se vydáváme s dět-
mi k místním potůčkům a Bečvě, které v den děti pouští vlast-
noručně vyrobené lodičky. Letos se jich ale sešlo. Výroba byla 
z přírodních materiálů. Z papíru, dřeva, korků a jiných nápadů 
od dětí a rodičů. 

Dne 28. 10. 2023 nás čekala velká událost. Oslavení státní-
ho svátku  pohybem. V sobotu proběhl v Jablůnce již 5. roč-
ník Sokolského běhu republiky. I letos akce probíhala v areálu 
ZŠ Jablůnka. Tímto jim mockrát děkujeme za zázemí. Věkové 
kategorie závodu byly rozděleny do čtyř skupin: děti 3 - 5 let 
(100 m), 6 - 9 let (600 m), 10 - 15 let (1500 m) a poté probíhal 
hlavní závod (6100 m). Závodu se celkem zúčastnilo 58 dětí a 
kolem 60 dospělých. Akce se i letos vydařila. Děkujeme  všem 
sponzorům, organizátorům, ale především závodníkům, kteří 
se akce zúčastnili. Sportu zdar!

Za TJ Sokol Jablůnka-Pržno Silvie Procházková, sta-
rostka, Lucie Zapalačová, jednatelka, Marcela Zavadilo-
vá, účetní, Linda Smoláková, náčelnice, Diana Kheilová, 
Nikola Kheilová, Denisa Čižmářová, cvičitelky oddílů 



Volejbalový tým Draci Jablůnka, fungující v rámci TJ Spartak Jablůnka již 
leta letoucí, letošní rok opět nezahálel. Na jaře jsme se zúčastnili tradičního 
Chlebíčkového turnaje, konajícího se na Bystřičce, v červenci pak i druhého 
ročníku volejbalového turnaje smíšených družstev Memoriál Františka Ma-
tošky, kde jsme vypomohli i s organizací turnaje. Pravidelně až 2x týdně se 
snažíme scházet se na trénincích, za pěkného počasí na tenisových kurtech, 
jinak v tělocvičně sokolovny. 

V srpnu jsme absolvovali tradiční volejbalové soustředění, tentokrát jsme 
se vydali za krásami Adršpachu. V listopadu naše družstvo uspořádalo tra-
diční Chlebíčkový turnaj v Jablůnce. Také jsme se brigádně zúčastnili přípra-
vy tenisových kurtů na letní sezonu, příprav na tradiční stezku odvahy a při-
slíbili jsme pomoc za TJ Spartak Jablůnka při přípravě plánovaného Obecní-
ho plesu. V letošním roce jsme opravdu nelenošili. V této chvíli se těšíme na 
nadcházející Pyžamový volejbal, kde se rozloučíme se starým rokem a všem 
přejeme mnoho zdaru, pohody a hlavně zdraví do další sezony. Sportu zdar, 
volejbalový tým Draci Jablůnka.
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VOLEJBALOVÝ TÝM DRACI

Stezka odvahy
Pod záštitou TJ Spartak Jablůnka se 6. října 2023 v Jablůnce pořádal 

již 15. ročník tradiční stezky odvahy. Účast byla rekordní, odhadem cca 
800 lidí z toho asi 600 dětí. Počasí přálo, děti se opět vydávaly na po-
chod lesní i nelesní stezkou plnou strašidel a dobrodružství, aby si zde 
vyluštily svou tajenku a došly tak k zasloužené odměně. Na kurtech bylo 
připraveno plnohodnotné zázemí, kde se účastníci mohli zasytit vybra-
nými lahůdkami a napojit vybranými nápoji bohatého výběru. V dopro-
vodném programu nechybělo malování na obličej, ohnivá show, opé-
kání špekáčků, tombola, ohňostroj, strašidelné rekvizity, šermíři atd. 
Vše bylo doprovázeno hudbou a příjemným moderátorem. Akce byla 
opět velmi vydařená – dle ohlasů účastníků a i dle zápisků ve strašidel-
né kronice. Děkujeme všem zúčastněným, pořadatelům, organizátorům 
a hlavně také štědrým sponzorům, bez vás všech by tato krásná tradiční 
akce proběhnout nemohla.

Těšíme se s vámi na další 16. ročník TJ Spartak Jablůnka
Za TJ Spartak Jablůnka Mgr. Hana Kratochvílová, předseda

Opět velmi úspěšnou autoslalomovou sezonu má za sebou 
teprve šestnáctiletý mladý závodník Jakub Procházka. Po loň-
ské vítězné sezoně, kde se stal mistrem ČR ve třídě do 1600 
ccm a vítězem uniorské trofeje, letos přesedlal do vyšší, silnější 
kategorie nad 2000 ccm. 

Po loňské vyjeté nominaci na 1. ročník Mistrovství Evropy 
EASC 2023 v Autoslalomu, který se konal letos na Slovensku, 
dokázal Jakub překvapit a porazit veškerou evropskou špičku 
ve své třídě a stal se tak zaslouženě prvním mistrem Evropy  a 
získal také titul evropského Juniorského šampiona 2023. 

Pravidelně se dále účastnil seriálu Československý Autosla-
lom, který se skládal z 11. závodů, kde Jakub rovněž potvrdil 
svůj talent - rychlost a cit pro řízení a stal se vítězem:

1. místo  ČS autoslalom šampion 2023 třída SP4
1. místo  ČS autoslalom šampion 2023 třída junior
3. místo  ČS autoslalom absolutní druhý vice-šampion 2023 

Tomáš Procházka



Soutežní ročník 2022/2023 okresního přeboru žen jsme opět  
po roční stříbrné pauze ovládly, i když občas shánění šesté 
hráčky byl problém. V případě nouze vždy zaskočila ochotně 
některá z volejbalových kamarádek z Hošťálkové a my mohly 
plánovaný zápas odehrát. Stejně tak i ony v krajském přeboru 
se mohly spolehnout na výpomoc našich hráček.

Na začátku nového školního roku se bohužel pro malý zá-
jem nepodařilo vytvořit partu dětí potřebného věkového roz-
mezí, která by mohla už společně trénovat mini-volejbal. Ši-
kovné dívky, které vloni pravidelně docházely do volejbalové 
přípravky, se tedy přihlásily do klubu Vsetín, kde mají možnost 
většího rozvoje vzhledem k větší základně žaček.

Těší nás alespoň výkonnostní vzestup 4 hochů v juniorském 
věku, kteří sami od sebe začli pravidelně docházet na naše tré-
ninky a někteří začli trénovat i ve Vsetíně s chlapeckým druž-
stvem.

V květnu jsme jeli utužit kolektiv a něco více natrénovat na 
soustředění do Luhačovic, kde jsme si pronajali na 2 dny vel-
kou sportovní halu.

V měsíci červenci uspořádal náš oddíl za podpory obce Jab-
lůnka druhý ročník volejbalového turnaje smíšených, losova-
ných družstev – memoriál Františka Matošky. 

Pod sluneční výhní se vzájemně utkalo sedm nalosovaných 
smíšených týmů, které urputně bojovaly na dvou antukových 
kurtech až do podvečerních hodin. Hodně zápasů skončilo vý-
sledkem 1:1, takže počítání konečného pořadí nebylo lehké. 
Letos se neudělovaly zvláštní ceny, protože by si je zasloužili 
všichni, kteří odolali horku a dokázali odehrát celý turnaj až 
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do konce.  Hráči si odnášeli nejen plno dojmů, ale i ceny, které 
byly připraveny díky štědrosti sponzorů pro všech sedm míst. 
Navíc všichni  měli po celý den k dispozici  občerstvení formou 
bohatého rautu, o který se postaraly „domácí“ sportovkyně.

I přes velmi horké počasí se dostavili (případně byli dovezeni 
organizátorkami)  volejbaloví senioři, kterých se sešlo o něco 
více vež vloni. Na archivních fotkách se letos měly možnost 
najít i  hráčky, které před mnoha lety reprezentovaly obec ve 
volejbalu a přijaly pozvání přijít zavzpomínat. Paní  Alena Ma-
tošková vydržela v areálu kurtů celý den, navíc měla zde pod-
poru v dceři, která pomohla s občerstvením, a v mladším syno-
vi, který - ač nikdy závodně volejbal nehrál - se aktivně zapojil 
do hry pod vysokou sítí.

Děkujeme tímto všem zúčastněným za volejbalovou přízeň 
a sportovní výkony, obci Jablůnka a sponzorům turnaje za pří-
spěvky finanční i věcné a těší nás, že se tento turnaj pevně 
usazuje v prázdninovém volejbalovém kalendáři.

Za oddíl volejbalu Libuše Martinková



Jako spolek FBC Jablůnka jsme sice byli založeni teprve ne-
dávno, jako oddíl však máme bohatou historii. Florbal na re-
kreační úrovni v Jablůnce hrajeme každou neděli už více než 
deset let. 

Jedním z hlavních důvodů vzniku spolku byl narůstající po-
čet dětí a mládeže v oddílu. Velký zájem o tento druh sportu 
nás vede k záměru rozdělení společného družstva zahrnující-

ho současně všechny věkové kategorie, věnování se rozvoji a 
výchově fl orbalové mládeže. Naším cílem je především zajistit 
potřebné vybavení pro uskutečnění tohoto záměru a bude-li 
to v našich silách, zapojit se do regionální soutěže. Nezapomí-
náme však ani na ty, kteří se na vzniku oddílu podíleli a na je-
jichž počest jsme uspořádali turnaj „staré gardy“.

Roman Kaňák

V letošním roce máme v soutěžích přihlášeno 6 věkových 
kategorií. 

Dorost pod vedením trenérů z Jarcové hraje okresní soutěž 
a oddíly starších a mladších žáků, které trénují David a Jirka 
Bartoňovi, hrají krajskou soutěž. 

Oddíly starší a mladší přípravky pod vedením Martina Va-
šendy hrají okresní soutěž. U těchto dvou  kategorií bychom 

přivítali nové zájemce i předškolního věku. Velké poděkování 
patří i rodičům těchto dětí, kteří se aktivně podílejí na organi-
zaci zápasů, tréninků a dopravy dětí.

Každoročně uctíváme památku našich bývalých spoluhráčů 
a kamarádů Břeti Hrušky, Jirky Bartoně a Lojzy Bartošáka spo-
lečným přátelským utkáním se starou gardou bývalé Zbrojov-
ky Vsetín.
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FOTBALOVÝ KLUB JABLŮNKA Z. S.

Fotbalisté dospělí se v jarní sezoně umístili ve středu tabulky 
krajské soutěže 1. B třídy, toto umístění bylo maximem mož-
ného vzhledem k tomu, že mužstvo se potýkalo s marodkou 
některých klíčových hráčů a i s problémy s trénovaností (pra-
covní zaneprázdnění velké části družstva).

Do podzimní části soutěže vstoupilo družstvo výrazně osla-
beno, když odešli 4 klíčoví hráči z Frýdku, kteří u nás hráli 3 
roky. Za tyto služby fotbalu Jablůnka jim patří poděkování. 
Do podzimu jsme tak vstoupili ve značně pozměněné sestavě, 
kde dostali možnost hrát hlavně mladí hráči, jablůnečtí od-
chovanci (Slováček, Kovalčík) a dále mladí hráči (Mika, Rolka 
Navrátil), zůstali starší hráči, Smílek, Orság, Biel, Štástný, kte-
ré doplňovali kmenoví hráči Hlinšťák, Peše, celý podzim byl 
zraněný Čuma a tak výkon družstva byl hodně závislý na tom 

jestli bude hrát kapitán Luboš Horák, který byl pro nás klíčo-
vým a naprosto nepostradatelným hráčem.

Dlouho jsme váhali, jestli vůbec můžeme tuto krajskou sou-
těž hrát, nakonec jsme se rozhodli i navzdory potížím v hráč-
ském kádru to zkusit. Po podzimní části je mužstvo na posled-
ním místě tabulky, ale jen s minimální ztrátou na místa zaru-
čující setrvání v soutěži. Věřím, že po zimní přípravě se o setr-
vání v soutěži ještě popereme.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se na chodu fot-
balového klubu podílí, především Zdeňku Mrlinovi, bez které-
ho by fotbal v Jablůnce už asi nebyl. Dále předsedovi oddílu 
Lukáši Čumovi, vedoucímu družstva Svaťovi Mertovi a všem 
sponzorům, včetně obecního úřadu, kteří fotbalu pomáhají.

Milan Gajdůšek, trenér mužstva dospělých

Fotbal muži



Blíží se čas vánoční a i fot-
balové soutěže se dosta-
ly do svého poločasu. Pokud 
bychom měli hodnotit prv-
ní část soutěže, kterou jsme 
s týmem mladších žáků ode-
hráli, je třeba začít trochu 
více od začátku.

Pro tento ročník jsme spoji-
li síly s týmem mladších žáků 
TJ Sokol Jarcová. Tohle spo-
jení je již pár let prověřeno a 
víme, že po sportovní stránce 
se jedná o výhodné partner-
ství. V současnosti navštěvu-
je tréninky v průměru 10 – 14 
dětí.  V době největšího zá-
jmu jsme dokonce mívali na 
trénincích i 20 dětí. Trénuje-
me 3x týdně střídavě v Jar-
cové a Jablůnce, kde hlavně 
v zimním období je velkou 
výhodou tělocvična. 

V tomto ročníku se naše 
družstvo účastní krajské sou-
těže, kde měříme síly s týmy, 
jako jsou Holešov, Chropyně, 
V. Karlovice/N. Hrozenkov, 
Podlesí či Morkovice. Po po-

Obec Jablůnka se zapojila do projektu Josefa Zi-
movčáka Na kole dětem. Jedná se o benefiční cyklo-
tour po celé České republice na podporu onkologicky 
nemocných dětí. 

Cílenými aktivitami se snaží rozšířit možnosti solidari-
ty, tolik potřebné finanční pomoci a podpory dětí v boji 
proti zákeřnému onemocnění. Svojí činností se přede-
vším zaměřuje na sportovní aktivity a zajištění rekon-
dičních pobytů, které usnadňují dětem a jejich rodičům 
překonávat traumata způsobená těžkou nemocí.

Cyklojízdy v první etapě se zúčastnil starosta a 
někteří zaměstnanci obce, společně se staršími 
dětmi z naší školy a jejich učiteli.

Akce skvěle paralelně propojila druhou naši akci Den 
s Besipem, takže děti si 1. 6. (den dětí) užily opravdu 
naplno.

Obec Jablůnka přispěla do celého vybraného 
balíku 15 tis. Kč. V rámci celé cyklotour se vybere přes 20 mil. 
korun. Podobným projektům s ušlechtilým účelem budeme dál 
fandit a snažit se je podporovat.

Jsme rádi, že jsme se mohli zapojit a děkujeme organizáto-
rům za perfektní zvládnutí celé akce, jelikož přejezd celé re-

Fotbalová přípravka Jablůnka

lovině soutěže jsme na celko-
vě devátém místě se ziskem 7 
bodů. 

Vstup do tohoto ročníku 
soutěže byl pro všechny naše 
fotbalisty jistě těžký z toho 
pohledu, že se hraje na vět-
ším hřišti a ve větším počtu 
hráčů. Osobně si myslím, že 
kdybychom soutěž hráli již 
druhým rokem, bylo by naše 
umístění lepší a pohybovali 
bychom se minimálně v po-
lovině tabulky. Na tom, aby-

chom se tabulkou posunuli 
nahoru, pracujeme neustá-
le. Trénujeme do cca 20. pro-
since. Pak nás čeká pauza a 
v lednu máme zajištěné 3 
denní soustředění v areálu 
fotbalového klubu Valašské-
ho Meziříčí, kterým odstartu-
jeme zimní přípravu na dru-
hou polovinu soutěže. 

Součástí přípravy je také 
spolupráce s panem trené-
rem Trávníkem a jeho man-
želkou, kteří učí děti indivi-

duálním technickým doved-
nostem (Coerver). Naším spo-
lečným úkolem je zapracovat 
naučené dovednosti do herní 
praxe, aby se je děti nebály 
používat v zápasech. Celkově 
je spolupráce s panem Trávní-
kem nadstandardní a byl to 
jeden z nejlepších kroků, kte-
rý náš fotbalový klub směrem 
k fotbalovému rozvoji mláde-
že mohl udělat. Tady je po-
třeba připomenout a podě-
kovat obci Jablůnka za finan-
cování tohoto projektu.

S příslibem zlepšování do 
další části sezony, bych rád 
jménem našeho sdruženého 
družstva mladších žáků FK 
Jablůnka – TJ Sokol Jarcová 
popřál všem občanům Jab-
lůnky, ale i Jarcové, krásné a 
klidné svátky a úspěšný start 
do nového roku.

Jiří Bartoň,                            
trenér mladších žáků

publiky opravdu není něco, co by šlo naplánovat za víkend a 
tým Josefa Zimovčáka na organizaci pracuje celý rok.

,,My, kteří máme štěstí, že jsme zdraví, musíme pomá-
hat těm, kteří ho mají méně.“

Petr Brinček, starosta obce
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V letošním roce jsme se rozhodli zorganizo-
vat krásnou akci s názvem Jablůnecký advent-
ní kalendář. 

Každý den v termínu od 1. do 24. 12. 2023 
se v naší obci rozsvítí jeden dům nebo za-
hrádka. Při hledání svítícího čísla vám bude 
nápomocná webová aplikace na adrese  
www.jablunka-advent.cz, kde každý den uvi-
díte hvězdu na mapě Jablůnky. Ta vás nasmě-
ruje k danému domu. 

V čase od 17:00 - 19:30 zde najdete razítka a 
drobné občerstvení pro sebe i děti. Na Štěd-
rý den na vás čeká poklad na poslední adre-
se. Zpříjemněte si čekání na Vánoce a pojďte 
se společně potkat a vytvořit si v Jablůnce no-
vou tradici. 

Děkujeme moc všem, kteří se do této akce 
zapojili a pomohli ji zrealizovat. Těšíme se na 
vás. 

Denisa Čižmářová

Jablůnecký zpravodaj vydala obec Jablůnka, tel.: 571 452 210. IČO: 00303852, evidenční číslo MK ČR E 22306.
Sazba a grafická úprava: Jalovec, s. r. o. Tisk: tiskárna Grafia Nova. Distribuce do poštovních schránek a v obchodní síti.

Vydáno za podpory týdeníku Jalovec.

JABLŮNECKÝ 
ADVENTNÍ 
KALENDÁŘ

Do modrého pytle                        
na papír patří:

 noviny  časopisy   
 školní sešity  letáky   

 balicí papír   
 počítačový papír  
 papírové ubrousky  
 pytle  spisy  

 staré knihy  plakáty    
 krabice od bot  

nebo dárků  kanc. p. 

Do zeleného pytle  
na sklo patří:

 sklo od zeleniny,  
kompotů  láhve od 

nápojů, ovocných šťáv, 
lihovin  rozbité okenní 

sklo (bez drátěného 
výpletu)  průmyslové 

sklo  skleněné střepy   
 skleněné obaly 

Do oranžového  
pytle na nápojový 

karton patří:

 nápojové papírové 
obaly od džusů, mléka, 
vína, limonád, sirupů, 
ovocných šťáv apod.

Do žlutého pytle     
na plasty patří:

ČISTÉ A VYMYTÉ:

  plastové obaly od 
potravin (PET láhve)  

plastové sáčky ���
 fólie  pěnový obalový 

čistý polystyrén 

SVOZ ODPADŮ V OBCI V OBCI JABLŮNKA - 1. POLOLETÍ 2024

Interval svozu KOMUNÁLNÍHO ODPADU – 1x za 14 dní

SVOZOVÝ DEN -  ÚTERÝ – KAŽDÝ  LICHÝ  TÝDEN

Tříděný papír – modré pytle
Nápojový karton – oranžové pytle - pátky

16. 2.          19. 4.          21. 6.

Tříděné plasty – žluté  pytle - středy
17. 1.          14. 2.          13. 3.          17. 4.          15. 5.          19. 6.

Tříděné sklo - zelené, bílé pytle - pátky
26. 1.          12. 4.


